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1 JOHDANTO 

Tämä luontoselvitys liittyy oikeusvaikutteisten rantaosayleiskaavojen laadintaan. Kaavoitus 

on tarkoitus toteuttaa osissa. Luontoselvitys on tehty Töysän alueen järvien ja lampien osa-

alueen 3 rantavyöhykkeille. Rantavyöhykkeiden leveys vaihtelee 100–200 metrin välillä 

riippuen maasto-olosuhteista. Selvitys kohdistettiin niille järville ja lammille, joiden pinta-ala 

Tilaajan toimittamien tietojen mukaan on vähintään 1 ha. Kuitenkin alle yhden hehtaarin 

kokoisetkin lammet inventoitiin mahdollisina luontotyyppinsä perusteella huomionarvoisina 

kohteina, mikäli ne sijaitsivat vähintään 1 ha kokoisten järvien tai lampien rantavyöhyk-

keillä. Selvitysalue sijaitsee Alavuden kaupungin itärajan tuntumassa (Kuva 1) ja se käsit-

tää 24 vähintään yhden hehtaarin suuruista järveä tai lampea. Selvitysalueen rajaus sekä 

järvien ja lampien sijainti on esitetty seuraavassa kuvassa (Kuva 2). Selvityksen ovat teh-

neet Swecon FM biologit Pinja Mäkinen (maastotyöt ja raportointi) ja Tarja Ojala (projekti-

päällikkö ja laadunvarmistus). 

 

Kuva 1. Selvitysalueen sijainti. 
 



  

   

 
 

11 (115) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Kuva 2. Selvitysalueen rajaus sekä järvien ja lampien sijainti. 
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2 AINEISTO JA MENETELMÄT 

2.1 Lähtöaineisto ja maastokäynnit 

Luontoselvityksessä keskityttiin pääosin lakisääteisesti suojeltuihin ja/tai uhanalaisiin lajei-

hin ja luontotyyppeihin. Maastotöissä kiinnitettiin erityistä huomiota uhanalaisten luonto-

tyyppien, luonnonsuojelu-, metsä- ja vesilakikohteiden esiintymiseen, sekä valtakunnalli-

sesti ja alueellisesti uhanalaisten sekä lakisääteisesti suojeltujen kasvilajien esiintymiseen. 

Luontoselvityksiin sisältyi maastossa tehtävinä selvityksinä luontotyyppi- ja kasvillisuussel-

vitys, pesimälinnustoselvitys, liito-oravaselvitys ja viitasammakkoselvitys. Selvitysten 

maastotyöt tehtiin kullekin järvelle ja lammelle kahtena eri maastotyöjaksona toukokuun 

2020 aikana. Maastokäyntien 1. kierros tehtiin 6.–9.5.2020 ja maastokäyntien toinen kier-

ros 21.–25.5.2020. Maastotyöt tehtiin pääpiirteittäin selvitysalueella etelästä pohjoiseen 

edeten ja kummallakin kierroksella suunnilleen samassa järjestyksessä, jolloin yksittäisillä 

järvillä maastotyökierrosten väliksi muodostui noin 2 viikkoa. 

Ensimmäisellä maastokäynnillä tehtiin ensimmäinen vesilintulaskenta, viitasammakkosel-

vitys, liito-oravaselvitys ja havainnoitiin alustavasti kasvillisuutta ja luontotyyppejä. Toisella 

maastokäynnillä tehtiin toinen vesilintulaskenta, kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitys ja täy-

dennettiin liito-oravaselvitystä rajaamalla ensimmäisellä maastokäynnillä havaitut liito-ora-

vakohteet.  

Selvitysalueen sopivuutta lepakoille ja muille direktiivilajeille elinympäristöksi ja erityisesti 

lakisääteisesti suojelluksi lisääntymis- ja levähdyspaikaksi tarkasteltiin lähtötietojen sekä 

karttatarkastelun ja maastossa tehtyjen luontotyyppihavaintojen perusteella asiantuntija-

arviona. Lähtötietojen perusteella selvitettiin Natura-alueiden, luonnonsuojelu- ja luonnon-

suojeluohjelma-alueiden sekä kansainvälisesti, Suomen ja maakunnallisesti tärkeiden lin-

tualueiden sijainti. 

Lähtöaineistona käytettiin peruskarttaa, ilmakuvia, alueella aikaisemmin tehtyjä selvityksiä 

sekä Eliölajit-tietojärjestelmän tietoja uhanalaisten eliölajien esiintymisestä alueella. Eliöla-

jit-tietojärjestelmän tiedot pyydettiin selvitysalueelta ja vähintään kahden kilometrin laajuu-

delta sen ympäriltä ja ne on saatu Suomen ympäristökeskukselta 23.4.2019. Lähtötietoina 

käytettiin myös Natura-alueita, luonnonsuojelu- ja luonnonsuojeluohjelma-alueita sekä 

kansainvälisesti, Suomen ja maakunnallisesti tärkeitä lintualueita koskevia avoimia kartta- 

ja paikkatietoaineistoja. 

Selvityksessä mukana olevien järvien rantavyöhykkeiltä ei ollut käytettävissä aiemmin teh-

tyjä luontoselvityksiä lukuun ottamatta Suomenselän maakunnallisesti arvokkaat lintualu-

eet -raporttia (Suomenselän lintutieteellinen yhdistys SSLTY ry, 2013). Tämän lisäksi tar-

kastettiin Tuurin ympäristön yleiskaavan muutoksen ja laajennuksen yhteydessä tehty 

luontoselvitys (Tmi Pohjanmaan Luontotieto, 2009). Tuurin ympäristön osa-yleiskaava-

alue ulottuu osittain osa-alueelle 3, alueen länsinurkkaan. Tuurin ympäristön yleiskaavan 

luontoselvitysalue rajoittuu kuitenkin lähimmilläänkin noin kahden kilometrin etäisyydelle 

lähimmän tässä vuoden 2020 luontoselvityksessä mukana olevan järven rantavyöhyk-

keestä, joten se ei sisällä tämän luontoselvityksen kannalta huomionarvoisia luontotietoja. 
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Maastotyöt kohdistettiin esitietojen ja karttatarkastelun perusteella tarkasteltavien luonto-

arvojen kannalta potentiaalisille kohteille. Vesilintulaskennassa tarkasteltiin kaikkia pinta-

alaltaan vähintään 1 ha kokoisia lampia ja järviä.  

Seuraavissa luvuissa (luvut 2.2–2.8) on kuvattu eri eliöryhmien ja muiden luontoarvojen 

selvittämisessä käytettäviä menetelmiä tarkemmin. Raportissa kerrotaan aluksi kunkin 

eliöryhmän/luontoarvon selvityksessä käytetty aineisto ja menetelmät sekä päätelmät ylei-

sesti, minkä jälkeen raportissa kuvataan järvi- ja lampikohtaiset tiedot aakkosjärjestyk-

sessä. Järvikohtaisesti esitetään lyhyt yleiskuvaus lammen/järven rantavyöhykkeen kasvil-

lisuudesta ja luontotyypeistä sekä kasvillisuudeltaan ja luontotyypiltään tai eläimistöltään 

huomionarvoiset kohteet karttarajauksin ja lyhyin tekstikuvauksin. Luonnoltaan arvokkaat 

kohteet on luokiteltu Södermanin (2003) ohjeita noudattaen luokkiin kansainväliset, kan-

salliset, maakunnalliset, paikalliset ja muut. 

2.2 Linnusto 

2.2.1 Menetelmät ja aineisto  

Pesimälinnustoselvitys tehtiin kahden kerran vesilintujen pistelaskentana linnustonseuran-

nan havainnointiohjetta (Koskimies & Väisänen 1988) soveltaen. Lisäksi ranta- ja maalin-

nustoa selvitettiin kartoitusmenetelmällä vesilintulaskentakäyntien yhteydessä lähtötietojen 

ja karttatarkastelun perusteella potentiaalisimmilla kohteilla järvien ja lampien rannoilla. Pe-

simälinnustoselvityksessä keskityttiin huomionarvoisiin lajeihin (uhanalaiset, vastuulajit, di-

rektiivilajit), paitsi vesi- ja rantalinnuston osalta, josta kirjattiin kaikki havaitut lajit. Vesilintu-

jen pistelaskentapaikat valittiin niin, että kutakin vesistöä voitiin tarkkailla mahdollisimman 

kattavasti, mutta toisaalta ei lasketa samoja lintuja useaan kertaan. Näkymien mennessä 

päällekkäin järvi jaettiin kultakin pisteeltä laskettaviin ei-päällekkäisiin alueisiin. Vesilintu-

laskentaa tehtiin kullakin tarkkailtavalla lammella/järvellä kaksi kierrosta. Vesilintulasken-

nan ensimmäinen kierros tehtiin 6.–9.5.2020 ja toinen kierros 21.–23.5.2020 ja 25.5.2020. 

Pesimälinnustoselvityksen maastotyöt tehtiin lintujen aktiivisuuden ja havaittavuuden kan-

nalta suotuisissa sääoloissa. Laskentakäynnit ajoitettiin rantaosayleiskaavan kannalta kes-

keisen vesilintulaskennan kannalta suositeltuihin päivämääriin ja vuorokaudenaikaan eli 

klo 6–13 välille. Laskentakäyntien kesto ja sää (pilvisyys, tuuli, keskimääräinen lämpötila 

ja sade) sekä huomautuksia mahdollisesti laskentatuloksiin vaikuttavista tekijöistä kirjattiin 

ylös ja ne on esitetty seuraavassa taulukossa (Taulukko 1). Havaitut linnut muutettiin pari-

määriksi linnustonseurannan havainnointiohjeen laskentatapaa noudattaen (Luonnontie-

teellinen keskusmuseo, 2018). Raportissa esitetään vesi- ja rantalintujen osalta parimää-

räarvio järvittäin taulukkona. Lisäksi esitetään muiden lintujen osalta huomionarvoisten la-

jien (uhanalaiset, vastuulajit, direktiivilajit) järvien rantavyöhykkeellä havaitut parit. Maas-

toselvityksen ja lähtötietojen perusteella arvioitiin asiantuntija-arvioina, onko järvellä linnus-

tollisesti arvokkaita kohteita. Laskentapisteiden sijainti esitetään luontoselvitysraportissa 

järvikohtaisilla kartoilla. 
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Taulukko 1. Linnustoselvityksen ajankohdat ja säätilat. 

PVM 
Selvitysajan-
kohta (klo) 

Lämpötila 
(°C) Pilvisyys Tuulisuus Muuta 

6.5.2020 6.05–12.55 +0–11 7/8–8/8 2–4 m/s Poutaa 

7.5.2020 6.15–13.00 +0–9 Pilvetön - 6/8 1–4 m/s Poutaa 

8.5.2020 6.20–13.00 +0–11 7/8–8/8 1–3 m/s Poutaa 

9.5.2020 6.05–12.55 +4–5 Täyspilvinen 1–5 m/s Poutaa 

21.5.2020 6.10–13.00 +1–12 
Pilvetön– 

täyspilvinen 
2–5 m/s Poutaa 

22.5.2020 6.00–12.55 +2–16 Pilvetön 1–2 m/s Poutaa 

23.5.2020 6.00–12.00 +3–18 Pilvetön– 1/8 1–3 m/s Poutaa 

25.5.2020 6.00–11.45 +6–22 1/8–3/8 1–2 m/s Poutaa 

 

2.2.2 Keskeiset tulokset 

Pesimälinnustoselvityksen maastokäynneillä havaittiin yhteensä 38 huomionarvoista lintu-

lajia. Seuraavassa taulukossa (Taulukko 2) on lueteltu pesimälinnustoselvityksessä havai-

tut huomionarvoiset lintulajit, ja lisäksi vesi- ja rantalinnuston osalta kaikki muutkin lajit. 

Linnustoselvityksen tulokset on esitetty järvikohtaisesti luvussa 3. Monilla pienillä, karuilla 

metsäjärvillä ja lammilla pesii vain niukasti tai jopa ei lainkaan vesi- ja rantalintuja. Rehe-

vämmillä ja suuremmilla järvillä ja etenkin niiden rauhallisilla, luhtarantaisilla lahdilla lin-

nusto on tätä runsaampaa ja monipuolisempaa. Riihonjärvi on maakunnallisesti tärkeä lin-

tualue eli MAALI-alue. Linnustoselvityksen perusteella rajattiin linnustollisesti arvokkaaksi 

kohteeksi naurulokkien pesimäluoto, joka sijaitsee Hakojärven luoteisosassa. Kyseessä on 

uhanalaisen, vaarantuneen lintulajin pesimäalue ja siten kansallisesti arvokas kohde. 

Kohde suositellaan huomioimaan kaavassa siten, että kohteella säilyy pesimärauha. 

Taulukko 2. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ranta-
linnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhenteiden 
selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, NT=silmälläpidettävä; 
LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen kansainvälinen vastuu-
laji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji IUCN Dir. Va RT 

Haapana VU   X   

Haarapääsky VU       

Harakka NT       

Härkälintu NT       

Isokoskelo NT   X   
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Järripeippo NT   X   

Kalalokki LC       

Kalatiira LC X X   

Kuikka LC X     

Kuovi NT   X   

Kurki LC X     

Käenpiika NT       

Laulujoutsen LC X X   

Liro NT X X X 

Metso LC X X X 

Metsäviklo LC       

Mustakurkku-uikku EN X     

Naurulokki VU       

Nokikana EN       

Pajusirkku VU       

Palokärki LC X     

Pensastasku VU       

Pikkulokki LC X X   

Punavarpunen NT       

Pyy VU X     

Rantasipi LC   X   

Ruokokerttunen NT       

Ruskosuohaukka LC X     

Räystäspääsky EN       

Selkälokki EN   X   

Silkkiuikku NT       

Sinisorsa LC       

Taivaanvuohi NT       

Tavi LC   X   

Teeri LC X X   

Telkkä LC   X   

Tukkasotka EN   X   

Uivelo LC X X   

Valkoviklo NT   X   

Västäräkki NT       
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2.3 Kasvillisuus ja luontotyypit 

2.3.1 Menetelmät ja aineisto 

Lähtöaineistona käytettiin peruskarttaa, ilmakuvia ja Eliölajit-tietojärjestelmän tietoja uhan-

alaisten kasvilajien esiintymisestä alueella. Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitys tehtiin ran-

taosayleiskaavatarkkuudella. Maastotöissä kiinnitettiin erityistä huomiota uhanalaisten 

luontotyyppien, luonnonsuojelu-, metsä- ja vesilakikohteiden esiintymiseen, sekä valtakun-

nallisesti ja alueellisesti uhanalaisten sekä lakisääteisesti suojeltujen kasvilajien esiintymi-

seen. 

2.3.2 Keskeiset tulokset 

Selvitysalue sijoittuu pohjoisen havumetsäalueen keskiboreaaliselle metsäkasvillisuus-

vyöhykkeelle. Soiden aluejaossa hanke sijoittuu Viettokeitaiden eli Sphagnum fuscum -

keitaiden vyöhykkeelle ja siellä alajaon mukaan Sisä-Suomen vietto- ja rahkakeitaiden vyö-

hykkeelle. 

Kaikki selvitysalueen järvet ovat pieniä, sillä pinta-alaltaan alle 5 km2 olevat järvet määri-

tellään pieniksi (SYKE, 2019). Järvet ovat suurelta osin niukkaravinteisia ja usein melko 

matalia humusjärviä, joita reunustavat tyypillisesti metsätalouskäytössä olevat kangasmet-

sät ja ojitetut rämeet ja korvet. Pieniä metsäjärviä reunustaa tyypillisesti muutaman metrin 

levyinen nevareunus. Etenkin selvitysalueen keski- ja pohjoisosassa on peltoalueita. Maa-

talouden vaikutuksesta osa järvistä on keski- tai jopa runsasravinteisia. Ravinteisuuden 

myötä näillä järvillä on myös etenkin suojaisissa lahdissa ruovikkoisia sekä avo- ja paju-

luhtaisia rantoja. 

Luontoselvityksessä ei havaittu selvitysalueella luonnonsuojelulain 29 §:n luontotyyppejä. 

Selvityksessä havaittiin viisi vesilain 2. luvun 11 §:n mukaista luontotyyppikohdetta. Ky-

seessä ovat luonnontilainen noro Iso Lahnalammen etelärannalla Iso Lahnalammen koil-

lispuolella ja Vähä Lahnalammen pohjoispuolella sekä luonnontilainen lähde Vähä Lahna-

lammen luoteispuolella ja luonnontilaisen kaltainen lähde Iso Lahnalammen kaakkoispuo-

lella. Kyseisten kohteiden rajaukset ja kuvaukset on esitetty järvikohtaisissa luvuissa. Ve-

silain mukaan enintään yhden hehtaarin suuruisen lammen tai järven tai noron luonnontilan 

vaarantaminen on kielletty. Järvikohtaisissa kartoissa on esitetty myös Metsäkeskuksen 

avoimessa paikkatietoaineistossa esitetyt metsälain 10 §:n erityisen tärkeät elinympäristöt. 

Paikkatietoaineiston kattavuudesta ei ole tietoa. Metsäkeskus tekee viralliset metsälaki-

kohderajaukset. Metsälaki koskee nimenomaan metsätalouskäyttöä. Metsälakikohteita ei 

nähdä tarpeelliseksi huomioida erikseen kaavassa. 

Selvitysalueella, etenkin sen etelä-, itä ja keskiosissa sijaitsevilla metsärantaisilla pienillä 

ja keskisuurilla järvillä on hyvin tyypillisesti nevareunus. Näillä nevareunuksilla esiintyy 

myös uhanalaisia luontotyyppejä, kuten lyhytkorsinevoja, saranevoja ja luhtanevoja. Nämä 

edellä mainitut luontotyypit ovat Etelä-Suomessa vaarantuneita (VU) ja koko maassa sil-

mällä pidettäviä (NT) (Kontula & Raunio, 2018). Selvitysalueella ja yleisemmin Pohjan-

maalla nämä luontotyypit ovat kuitenkin suhteellisen yleisiä. Nevarannoille ei muutenkaan 

ole tarkoituksen mukaista osoittaa kaavassa rakentamista. Näin ollen 
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suoluontotyyppikohteita ei katsottu tarpeelliseksi selvityksen tarkoitus ja luonne huomioi-

den rajata huomionarvoisiksi luontokohteiksi.  

Luontoselvityksen maastotöissä ei havaittu valtakunnallisesti ja alueellisesti uhanalaisia tai 

lakisääteisesti suojeltuja kasvilajeja. Eliölajit-tietojärjestelmän mukaan selvitysalueella on 

kaksi hyvin lähekkäin toisiaan sijaitsevaa tiedossa olevaa uhanalaisten tai silmälläpidettä-

vien kasvilajien kasvupaikkaa. Kyseessä on Iso Lahnalammen koillisrannalla sijaitsevat 

vaarantuneen pohjanpussisammalen ja silmälläpidettävän vuoripussisammalen kasvupai-

kat. Näiden lajien tunnettuja kasvupaikkoja käsitellään tarkemmin Iso Lahnalammen järvi-

kohtaisessa luvussa. Eliölajit-tietojärjestelmän mukaan selvitysalueella ei sijaitse tiedossa 

olevia direktiivikasvilajien kasvupaikkoja. 

2.4 Liito-orava 

2.4.1 Johdanto 

Liito-orava (Pteromys volans) on luontodirektiivin (92/43/ETY) liitteen IV (a) laji. Luonnon-

suojelulain 49 §:n mukaan ”luontodirektiivin liitteessä IV (a) tarkoitettuihin eläinlajeihin kuu-

luvien yksilöiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kiel-

letty.” Liito-orava on luokiteltu Suomessa vaarantuneeksi (VU) (Hyvärinen ym., 2019). 

Liito-orava elää kuusivaltaisissa sekametsissä, joissa on lehtipuustoa (haapa, koivu, leppä) 

ja kolopuustoa (Hanski ym., 2001). Liito-oravat suosivat vanhoja metsiä. Liito-oravan levin-

neisyys Suomessa ulottuu etelärannikolta linjalle Oulu-Kuusamo (Hanski ym., 2001). Paras 

ajankohta liito-oravainventointiin on keväällä lumien sulettua, ja maastotyöt tulee suositus-

ten mukaan tehdä toukokuun loppuun mennessä (Sierla ym., 2004). 

2.4.2 Menetelmät ja aineisto  

Liito-orava on yöaktiivinen laji, minkä vuoksi paras tapa sen kartoittamiseksi on ulostepa-

panoiden, virtsajälkien sekä ruokailualueiksi soveltuvien nuorten lehtipuumetsien ja ri-

supesien/kolopuiden etsiminen lajille soveltuvasta elinympäristöstä. Toukokuussa 2020 

tehdyissä maastotöissä etsittiin liito-oravan ulostepapanoita järeiden lehtipuiden ja kuusten 

tyviltä lajille sopivissa elinympäristöissä, joita ovat etenkin rauduskoivua, haapaa ja kuusta 

kasvavat, kasvupaikkatyypiltään lehtomaista kangasta tai lehtoa olevat sekametsät. Pa-

panapuut pyrittiin määrittämään pesä- tai ruokailupuiksi. Kaikkein selvimmin pesän ole-

massaoloon viittaavat virtsajäljet. Papanapuiden sijainti määritettiin GPS-laitteella ja lisäksi 

tarkastettiin mahdolliset Eliölajit-tietokannan vanhat havaintopaikat. Pesäpuiden sijainnin 

ja ympäristön luontotyyppikuviorajojen perusteella arvioitiin asiantuntija-arviona liito-ora-

van lisääntymis- ja levähdyspaikkojen sijainti. Lisääntymis- ja levähdyspaikan välittömässä 

läheisyydessä olevat mahdolliset liito-oravan tärkeät ruokailualueet rajattiin asiantuntija-

arviona luontotyyppinsä, puulajikoostumuksensa ja sijaintinsa perusteella.  

Liito-oravaselvityksessä löytyneet puut määritettiin pesäpuuksi, mahdolliseksi pesäpuuksi, 

ruokailupuuksi tai muuksi papanapuuksi seuraavin perustein:  
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Pesäpuu 

• Kololliset, pöntölliset tai risupesälliset puut, joiden alla oli vähintään 50 papanaa. 

Mahdollinen pesäpuu 

• Kololliset, pöntölliset tai risupesälliset puut, joiden alla oli papanoita alle 50. 

• Puut, joiden juurella oli papanoita, mutta puun latvukseen ei ollut esteetöntä näky-

vyyttä pesien toteamiseksi tai poissulkemiseksi. 

Ruokailupuu  

• Haavat ja muut lehtipuut, joiden juurella oli papanoita eikä puussa ollut pesäkoloja 

tai risupesiä. 

Muu papanapuu  

• Havupuut, joiden juurella oli liito-oravan papanoita, mutta joissa ei havaittu risu- tai 

kolopesää ja joiden latvukseen oli esteetön näkyvyys.  

Ekologinen yhteys ei ole paikkaan sidottu ja tämän vuoksi liito-oravalle tärkeitä kulkuyh-

teyksiä tunnettujen esiintymisalueiden (sekä maastotöissä havaittujen että mahdollisesti 

lähtötiedoista saatujen) välillä tunnistettiin sekä kartta- ja ilmakuvatarkastelun avulla että 

maastokäynnin yhteydessä. Tarkoituksena oli löytää mahdollisuuksien mukaan useita reit-

tejä alueiden välille, jotta maankäyttö ja metsänhoitotoimenpiteet ovat alueella edelleen 

mahdollisia. Liito-orava liitää vaivatta 20-50 m leveän aukion yli, jos aukion reunalla on 

varttunutta puustoa. Aukion maksimileveys kulkuyhteydellä riippuu aukion reunapuuston 

korkeudesta. Puuston korkeutta arvioitiin maastokäynnin ja puustonikäkartan perusteella. 

2.4.3 Keskeiset tulokset 

Eliölajit-tietokannassa on yksi liito-oravahavainto selvitysalueelta. Tämä tunnettu liito-ora-

van elinalue sijaitsee osa-alueen 3 länsiosassa noin kolmen kilometrin päässä lähimmistä 

selvitykseen kuuluvista järvistä. 

Luontoselvityksen maastokäynneillä toukokuussa 2020 havaittiin kahdeksan liito-oravan li-

sääntymis- ja levähdyspaikkaa. Nämä sijaitsevat Hakojärven pohjoispään länsirannalla, Iso 

Lahnalammen eteläpuolella, Iso Liesjärven kaakkoisrannalla ja länsirannalla, Iso-Vuorijär-

ven luoteisrannalla ja kaakkoisrannalla, Vähä Liesjärven länsirannalla sekä Lauttalammen 

pohjoisrannalla. Näiden liito-oravakohteiden tarkempi kuvaus ja paikkarajaukset on esitetty 

järvikohtaisissa luvuissa. Liito-oravan lisääntymis- ja/tai levähdyspaikat ovat kansallisesti 

arvokkaita luontokohteita ja niitä koskee luonnonsuojelulain 49 §:n mukainen heikennys- 

ja hävityskielto. 

Yleisesti ottaen selvitysalueella on alueen kokoon nähden melko niukasta liito-oravan li-

sääntymis- ja levähdyspaikaksi soveltuvia metsiä, etenkin sellaisia järeitä kuusi-lehtipuu-

sekametsiä, joissa kasvaa liito-oravan erityisesti suosimaa haapaa. 
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2.5 Viitasammakko 

2.5.1 Johdanto 

Viitasammakko (Rana arvalis) on luontodirektiivin (92/43/ETY) liitteen IV (a) laji. Luonnon-

suojelulain 49 §:n mukaan ”luontodirektiivin liitteessä IV (a) tarkoitettuihin eläinlajeihin kuu-

luvien yksilöiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kiel-

letty”. Uhanalaisluokitukseltaan viitasammakko on elinvoimainen (LC) (Hyvärinen ym., 

2019). Suomessa viitasammakon levinneisyys painottuu maan etelä- ja keskiosiin, mutta 

havaintoja on koko maasta tunturialueita lukuun ottamatta (Nieminen & Ahola, 2017). 

 

Kuva 3. Viitasammakon levinneisyys Suomessa. 

Kartta on suuntaa antava, ja sitä tulee tulkita siten, että se kuvaa missä laji ainakin esiintyy 

(Nieminen & Ahola, 2017). 

 

Suomessa viitasammakko vaikuttaa olevan runsaimmillaan luonnontilaisessa elinympäris-

tössä, mm. soilla, ja harvalukuisimmillaan kaupunkiympäristöissä. Lajin levinneisyyden ja 

runsauden arviointia vaikeuttaa vaikea tunnistettavuus, varsinkin kutuajan ulkopuolella. Vii-

tasammakko voidaan varmasti määrittää äänen perusteella: soidinääni on lajityypillistä 

haukuntaa tai pulputusta. Matala ääni hukkuu helposti taustameluun ja kuuluu hyvälläkin 

säällä vain noin 100 metrin päähän (Nieminen & Ahola, 2017). 

Lajin esiintymispaikoilla lisääntymispaikaksi voidaan tulkita ne vesialueen osat, joissa koi-

railla on lisääntymisreviirit, joissa pariutuminen ja kutu tapahtuvat ja joissa nuijapäät elävät. 

Soidintaminen riittää osoittamaan lisääntymispaikan olemassaolon. Levähdyspaikkaan 

kuuluvat päivälepopaikat esim. kasvillisuuden suojissa ja talvehtimispaikat sekä maa- että 

vesiympäristössä. Kutualueilla olevia talvehtimispaikkoja lukuun ottamatta levähdyspaikat 

eivät kuitenkaan ole yksiselitteisesti määriteltävissä (Nieminen & Ahola, 2017). 
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2.5.2 Menetelmät ja aineisto  

Viitasammakoiden kutu alkaa Etelä-Suomessa yleensä noin 20. huhtikuuta ja pohjoiseen 

mentäessä myöhemmin. Koiraat ovat hyvin äänessä tavallisesti kahden-kolmen viikon ajan 

(Sierla ym., 2004). Vuonna 2020 talvi oli lämmin ja vähäluminen, ja kevät eteni maalis-

kuussa ja huhtikuun alkupuolella nopeasti. Huhtikuun loppupuolen sää oli ajankohtaan 

nähden tavanomaista. Lämpimän alkukevään jälkeen toukokuun alun sää oli ajankohtaan 

nähden melko viileää ja toukokuun puolivälissä Töysässä satoi jopa muutaman sentin lu-

mipeite, joka tosin suli nopeasti pois. Tämä selvityskierrosten väliin osunut takatalvi tukee 

sitä arvioita, että viitasammakon kutuaika ei mennyt ohi selvityskierrosten välissä. Suomen 

lajitietokeskuksen interaktiivisessa ja jatkuvasti päivittyvässä Laji.fi-tietoportaalissa (Suo-

men lajitietokeskus, 2020) toukokuun ensimmäisellä viikolla yksittäisiä havaintoja soidinta-

vista viitasammakoista suunnilleen Tampereen korkeudella asti. Tuolloin havainnot olivat 

vielä vähäisiä ja keskittyivät Etelä-Suomeen. Viitasammakkoselvityksen 1. kierros tehtiin 

6.–9.5.2020 ja toinen kierros 21.–25.5.2020. Ensimmäisellä maastokäynnillä havaittiin har-

vakseltaan kutevia ruskosammakoita tai kutua, mikä osaltaan viittaa siihen, että tuolloin ei 

vielä ollut viitasammakon kutuaika. Toisella maastokäyntijaksolla havaittiin monella järvellä 

rupikonnan ääntelyä, joten toinen jakso oli säätilansa ja ilmeisesti myös kylmien sääjakso-

jen vuoksi hitaasti edenneen kevään takia sopiva viitasammakon havainnointiin. Maasto-

käyntien säätila on esitetty luvussa 2.2.1 (Taulukko 1). Viitasammakkoselvitys aloitettiin 

aamuisin noin klo 6 eli samaan aikaan kuin vesilintujen pistelaskenta, mutta sitä jatkettiin 

tarvittaessa tietyn järven selvityksen ollessa kesken vielä kello 13 jälkeen pisimmillään klo 

14 asti. Etenkin kylminä aamuina selvitys pyrittiin aloittamaan sellaisilta karuilta lammilta ja 

järviltä, joissa karttatarkastelun tai ensimmäisen maastokäynnin perusteella ei ollut poten-

tiaalia viitasammakon lisääntymispaikaksi. 

Viitasammakkoselvitys kohdistettiin karttatarkastelun ja vesilintujen pistelaskennan yhtey-

dessä tehdyn kiikaroinnin perusteella viitasammakkojen lisääntymis- ja levähdyspaikoiksi 

potentiaalisille rannoille, joilla oli rehevä ilmaversoinen vesi- ja rantakasvillisuus. Selvityk-

sessä käveltiin hiljaista vauhtia mahdollisimman vähän häiriötä aiheuttaen. Kävellessä py-

rittiin kävelemään mahdollisimman vähän kahinaa aiheuttavilla alustoilla noin 10–30 metrin 

etäisyydellä rantaviivasta. Selvityksessä pysähdyttiin viitasammakon lisääntymispaikaksi 

potentiaalisilla rannoilla säännöllisin väliajoin, noin 50–100 metrin välein 1–2 minuutin 

ajaksi kuuntelemaan, kuuluuko viitasammakoiden soidinpulputusta. Vesilintujen pistelas-

kentapisteissä pysähdykset olivat tätä pidempiä, noin 4–10 minuuttia. 

2.5.3 Keskeiset tulokset 

Eliölajit-tietokannassa ei ole viitasammakkohavaintoja selvitysalueelta tai kahden kilomet-

rin säteeltä sen ympäristöstä. 

Luontoselvityksen maastotöissä ei havaittu lainkaan soidintavia viitasammakkoja eikä siten 

viitasammakon lisääntymispaikkoja. 
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2.6 Lepakot 

2.6.1 Johdanto 

Suomessa esiintyy 13 lepakkolajia (Suomen lepakkotieteellinen yhdistys, 2018), jotka 

kaikki ovat luontodirektiivin liitteen IV (a) lajeja. Siten niiden lisääntymis- ja levähdyspaik-

kojen heikentäminen ja hävittäminen on kielletty. Lepakoiden lisääntymispaikka on yleensä 

rakennuksessa, puun kolossa, lepakonpöntössä, linnun pöntössä tai etenkin vesisiipalla 

kivisiltojen ja rantakallioiden koloissa. Kesällä naaraat kokoontuvat yhdyskuntiin synnyttä-

mään. Levähdyspaikkoja ovat kesällä lepakoiden päiväpiilot. Ne sijaitsevat samanlaisissa 

paikoissa kuin lisääntymisyhdyskunnatkin. Lepakoiden levähdyspaikkoja talvella ovat nii-

den talvehtimispaikat. Lepakot vaipuvat talveksi horrokseen. Lepakoita on tavattu horros-

tamasta mm. luolista, kellareista, kallion halkeamista, rakennuksista, puunkoloista sekä pi-

runpelloista. 

Suomen lepakkotieteellisen yhdistyksen (2012) ohjeessa lepakoille tärkeät alueet on luo-

kiteltu kolmeportaisen luokittelun mukaisesti:  

• Luokka I: Lisääntymis- tai levähdyspaikka – Ehdottomasti säilytettävä, 

hävittäminen tai heikentäminen luonnonsuojelulaissa kielletty.   

• Luokka II: Tärkeä ruokailualue tai siirtymäreitti – Alueen arvo lepakoille 

huomioitava maankäytössä (EUROBATS-sopimuksen mukaisesti).   

• Vahva suositus, jolle ei kuitenkaan ole suoraan luonnonsuojelulain suo-

jaa  

• Tärkeä saalistusalue voi olla sellainen, jolla saalistaa monta lajia ja/tai 

alueella saalistaa merkittävä määrä yksilöitä.  

• Aluetta käyttävä laji on harvinainen tai harvalukuinen.  

• Alue on todettu tai todennäköinen siirtymäreitti päiväpiilon ja saalistusalu-

een välillä.  

• Luokka III: Muu lepakoiden käyttämä alue – Maankäytössä mahdolli-

suuksien mukaan huomioitava alueen arvo lepakoille.  

• Alue on lepakoiden käyttämä, mutta laji- ja/tai yksilömäärä on pienehkö.  

• Ei mainittu luonnonsuojelulaissa.  

• Ei suosituksia EUROBATS-sopimuksessa. 

2.6.2 Menetelmät ja aineisto  

Selvityksessä keskityttiin arvioimaan selvitysalueen potentiaalia lepakoiden lisääntymis- ja 

levähdyspaikkojen esiintymisen kannalta. Suunnitelman eli rantaosayleiskaavan luonne 

huomioiden arvioitiin, että suunnitelma ei aiheuta merkittävää kielteistä vaikutusta lepakoi-

den ruokailualueisiin tai siirtymäreitteihin, vaikka niitä selvitysalueella esiintyisikin. 
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Selvitysalueen sopivuutta lepakoille elinympäristöksi ja erityisesti lakisääteisesti suojelluksi 

lisääntymis- ja levähdyspaikaksi tarkasteltiin lähtötietojen sekä karttatarkastelun ja maas-

tossa tehtyjen luontotyyppihavaintojen perusteella asiantuntija-arviona. Selvityksessä ei 

käytetty ultraäänidetektoria.  

2.6.3 Keskeiset tulokset 

Eliölajit-tietokannassa ei ole lepakkohavaintoja selvitysalueelta tai kahden kilometrin sä-

teeltä sen ympäristöstä. 

Selvitysalueella ei luontoselvityksen perusteella havaittu lepakoiden talvehtimispaikoiksi 

soveltuvia luolia. Selvitysalueen olemassa olevien rakennusten koloissa on mahdollista olla 

lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Kaavassa esitettävä uusi rakentaminen ei kui-

tenkaan heikennä tai hävitä mahdollisia rakennuksissa olevia lepakoiden lisääntymis- ja 

levähdyspaikkoja. 

2.7 Muut eläimet 

2.7.1 Menetelmät ja aineisto  

Muiden eläinten esiintymistä selvitysalueella selvitettiin Eliölajit-tietokannan tiedoista sekä 

maastokäynneillä tehtyjen havaintojen perusteella. Selvityksessä keskityttiin uhanalaisiin 

lajeihin ja luontodirektiivin liitteen IV (a) lajeihin. 

2.7.2 Keskeiset tulokset 

Ainoat Eliölajit-tietokannassa olevat havainnot eläimistä selvitysalueelta tai 2 kilometrin sä-

teeltä sen ulkopuolelta koskevat liito-oravaa. Liito-oravaa on käsitelty erikseen luvussa 2.4. 

Luontoselvityksen maastokäynneillä havaittiin kahdeksan majavan pesää, jotka sijaitsevat 

Hoikkalammen, Iso Lahnalammen, Iso Liesjärven, Lauttalammen, Vähä Lauttalammen 

sekä Vähä Vuorijärven rannoilla. Majavanpesien tarkempi sijainti on esitetty kyseisten jär-

vien luvuissa. Luontodirektiivin liitteeseen IV (a) kuuluvan euroopanmajavan (Castor fiber) 

tunnettu esiintymisalue ei ulotu selvitysalueelle. EU:lle raportoidun Suomen euroopanma-

javien esiintymistiedon (European Environment Agency, 2019) mukaan lähin 10 x 10 kilo-

metrin karttaruutu, jossa euroopanmajavaa on tavattu, sijaitsee Alavuden ja Seinäjoen ra-

jalla lähimmillään noin 25 kilometrin päässä selvitysalueelta. Myös Alavudella metsästys-

saaliina saadut majavat ovat olleet kanadanmajavia (Kotola, 2019). Olemassa olevan tie-

don perusteella havaittujen majavanpesien arvioidaankin olevan kanadanmajavien (nykyi-

nen nimi amerikanmajava) pesiä. Kanadanmajava on Suomeen istutettu riistaeläin, eikä 

sen pesiä katsota kaavoituksessa huomioitaviksi luontokohteiksi. 
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Kuva 4. Majava Vääräjärvellä. 
 

Liito-oravan sekä edellä mainitun majavan sekä tässä raportissa raportoitujen uhanalaisten 

lintulajien ja raportissa mainittujen Eliölajit-tietokannassa mainittujen uhanalaisten sammal-

lajien lisäksi lähtötiedot ja maastossa tehdyt havainnot eivät anna viitteitä siitä, että selvi-

tysalueella esiintyisi luontodirektiivin liitteen IV (a) lajeja, tai uhanalaisia tai silmällä pidettä-

viä eläinlajeja. 

2.8 Natura- ja luonnonsuojelualueet ja muut suojelullisesti huomionarvoiset 

alueet 

2.8.1 Menetelmät ja aineisto  

Natura-, luonnonsuojelu- ja luonnonsuojeluohjelma-alueiden (mukaan lukien koskiensuo-

jelulailla suojellut virtavedet ja soidensuojelun täydennysohjelma), valtakunnallisesti arvok-

kaiden geologisten muodostumien (kallioalueet, kivikot, tuuli- ja rantakerrostumat sekä mo-

reenimuodostumat) sekä pohjavesialueiden sijainti selvitettiin Suomen Ympäristökeskuk-

sen paikkatietoaineistojen Latauspalvelu Lapiosta (SYKE ja ELY-keskukset, 2019). Myös 

keskeisissä tuloksissa (luku 2.8.2) kuvatussa vaikutusarvioinnissa hyödynnetty valuma-

aluejako ladattiin paikkatietona Latauspalvelu Lapiosta. 

Kansainvälisesti (IBA), Suomen (FINIBA) ja maakunnallisesti (MAALI) tärkeiden lintualuei-

den sijainti selvitettiin BirdLife Suomen internetsivuilta (BirdLife, 2019) ladatuista paikkatie-

toaineistoista. 

Edellä mainitut alueet selvitettiin selvitysalueelta ja vähintään 2 kilometrin säteeltä sen ra-

jojen ulkopuolelta, paitsi Natura-alueiden osalta tiedot selvitettiin viiden kilometrin säteeltä 

selvitysalueen ulkopuolelta. 
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2.8.2 Keskeiset tulokset 

Seuraavassa kuvassa (Kuva 5) on esitetty selvitysalueella ja sen lähiympäristössä sijaitse-

vat Natura-, luonnonsuojelu- ja luonnonsuojeluohjelma-alueet, tärkeät lintualueet (IBA, 

FINIBA ja MAALI-alueet), valtakunnallisesti arvokkaat geologiset muodostumat sekä poh-

javesialueet. 

Selvitysalueella ei ole Natura-alueita. Lähin Natura-alue Sappionjärvet (FI0800065; SAC-

alue) sijaitsee noin 1,5 kilometriä selvitysalueesta koilliseen.  

Selvitysalueella ei ole luonnonsuojeluohjelma-alueita eikä luonnonsuojelualueita. Lähin 

luonnonsuojeluohjelma-alue on Sappionjärvien rantojensuojeluohjelma-alue noin 1,5 kilo-

metriä selvitysalueen koillispuolella ja lähin luonnonsuojelualue Kellomäki 8 ja Rajala 11 

sijaitsee niin ikään noin 1,5 kilometriä selvitysalueen koillispuolella. 

Selvitysalueella ei ole kansainvälisesti (IBA) tai kansallisesti (FINIBA) tärkeitä lintualueita. 

Alueella on yksi maakunnallisesti (MAALI) tärkeä lintualue, Riihonjärvi. Riihonjärven 

MAALI-aluetta on kuvattu tarkemmin järvikohtaisessa luvussa. Toinen maakunnallisesti 

tärkeä lintualue Ponnejärvi sijaitsee noin 500 metriä selvitysalueen pohjoispuolella. 

Selvitysalueella sijaitsee kaksi valtakunnallisesti arvokasta kallioaluetta. Nämä ovat Hol-

konkallio-Porttikallio Iso Lahnalammen pohjois-/koillispuolella sekä Isonselänvuori-Vuori-

salmenvuori Iso Vuorijärven itärannalla. Näitä kallioalueita on käsitelty tarkemmin järvikoh-

taisissa luvuissa. Selvitysalueella tai 1 kilometrin säteellä selvitysalueesta ei ole muita val-

takunnallisesti arvokkaita geologisia muodostumia (kivikoita, tuuli- ja rantakerrostumia tai 

moreenimuodostumia). 

Selvitysalueella sijaitsee viisi pohjavesialuetta, Hakojärvi, Vuorijärvi A, Vuorijärvi B, Lies-

kangas ja Liesjärvi (Kuva 5). Näistä 200 metrin säteellä selvityksessä mukana olevien jär-

vien rannasta sijaitsevat Vuorijärvi A Iso Vuorijärven länsipuolella, Kangaslampi B Kangas-

lammen pohjoisosassa ja pohjoispuolella, Lieskangas Kangasjärven eteläpuolella ja Iso 

Liesjärven luoteispuolella, sekä Liesjärvi Iso Liesjärven etelä- ja Vähä Liesjärven itäpuo-

lella. Näiden pohjavesialueiden sijainti on kuvattu tarkemmin järvikohtaisten lukujen kar-

toissa. Pohjavesialueilla on voimassa pohjaveden pilaamiskielto (YSL 17 §). 
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Kuva 5. Natura-, luonnonsuojelu- ja luonnonsuojeluohjelma-alueet, tärkeät lintualueet, val-
takunnallisesti arvokkaat geologiset muodostumat sekä pohjavesialueet.  
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3 LUONTOSELVITYSALUEEN JÄRVET JA LAMMET 

3.1 Alainen Mustalampi 

Alainen Mustalampi sijaitsee selvitysalueen itäosassa. Järven pinta-ala on 3,8 ha. 

 

3.1.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Alainen Mustalampi on humuspitoinen ja kasvillisuuden perusteella melko niukkaravintei-

nen pitkulainen pieni järvi. Järveä reunustavat koillis- ja lounaissivuilta kalliot, joista 

jylhempi on lounaisrannan pääosin rakentamaton Lampilankallio. Järven kaakkoispäässä 

on nevareunus ja rämettä, luoteispäässä pelto. Järven lounaispuolen puusto on varttunutta 

havupuuvaltaista kangasmetsää. Koillispuolen metsä on sieltä täältä pienialaisesti hakat-

tua tai taimikkoa. Järven pohjoispäässä pihapiirin kaakkoispuolella tien ja järven välinen 
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metsä on lehtikuusitaimikkoa. Järven tulo- ja lasku-uomat ovat uomaltaan luonnontilaisen 

kaltaisia, mutta kooltaan puroja, eivätkä siten vesilain 2. luvun 11 §:n tarkoittamia pienve-

siä. Järveä ympäröi muutama rakennus, jotka painottuvat koillisrannalle. 

Järvellä ei havaittu huomionarvoisia luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteita eikä suojeltuja 

pienvesiä. 

 

Kuva 6. Alainen Mustalampi. Kuva koillisrannan keskeltä etelään päin. 

3.1.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. Lisäksi 

järvellä havaittiin ensimmäisellä laskentakerralla västäräkki ja toisella laskentakerralla telk-

känaaras sekä kolme tavikoirasta. Edellä lueteltuja lintuja ei kuitenkaan tulkittu havainto-

ajankohtien vuoksi tällä järvellä pesiviksi. 

Taulukko 3. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ranta-
linnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhenteiden 
selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, NT=silmälläpidettävä; 
LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen kansainvälinen vastuu-
laji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Laulujoutsen 1 LC X X   

Leppälintu 1 LC   X   
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3.1.3  Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Järven pohjoisosassa havaittiin majava ensimmäisellä maastokäynnillä. Olemassa olevan 

tiedon perusteella (katso tarkemmin luku 2.7.2) majavan arvioidaan olevan kanadanma-

java. Kanadanmajava on Suomeen istutettu riistaeläin. 

Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 
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3.2 Hakojärvi 

Hakojärvi sijaitsee selvitysalueen pohjoisosassa. Järven pinta-ala on 70 ha. 
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3.2.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Hakojärvi on matala, kasvillisuuden perusteella keskiravinteinen järvi. Järvi on ilmeisesti 

jonkin verran rehevöitynyt maatalouden ravinnepäästöjen vaikutuksesta. Järveä ympäröi-

vät useat pellot ja niiden lomassa olevat pihapiirit, jotka vuorottelevat kangasmetsien 

kanssa. Järven kapeaa pohjoisosan lahtea ympäröivät jyrkät kangasmetsäiset mäenrin-

teet. Paikoin etenkin rantapeltojen kohdilla järven rannassa kasvaa hiukan järviruokoa. Jär-

vessä on useita saaria. Järven koillisen lahden yli kulkee rautatie pengertietä pitkin. Ran-

tavyöhykkeellä sijaitsee melko runsaasti rakennuksia, jotka ovat sekä asuin- että vapaa-

ajan rakennuksia. Järven lähistöllä on myös maatiloja. Isosaaressa sijaitsee leirikeskus. 

Järven tulo- ja lasku-uomat ovat uomaltaan luonnontilaisen kaltaisia, mutta kooltaan pu-

roja, eivätkä siten vesilain 2. luvun 11 §:n tarkoittamia pienvesiä. 

 

Kuva 7. Hakojärvi. Kuva junaradan juurelta etelälounaaseen. 
 

Hakojärven pohjoispään länsirannalla sijaitsee Metsäkeskuksen avoimessa paikkatietoai-

neistossa esitetty metsälain 10 §:n erityisen tärkeä elinympäristö, jyrkänne ja sen alus-

metsä. Maastokäynnin ja puustokarttatarkastelun perusteella kohteen puusto on kuitenkin 

melko nuorta, vain noin 40-vuotiasta. 

Järvellä ei havaittu muita huomionarvoisia luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteita, eikä suojel-

tuja pienvesiä. 

3.2.2 Pesimälinnusto 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. Lisäksi 

järvellä havaittiin ensimmäisellä laskentakerralla 59 laulujoutsenta, kahdeksan haapanan 

parvi, 14 tukkasotkan parvi ja yksi tukkasotkapari, uivelopari ja uivelokoiras, seitsemän 
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kuovin parvi sekä valkoviklo. Edellä lueteltuja lintuja ei kuitenkaan tulkittu havaintoajankoh-

tien ja havaintotyyppien vuoksi tällä järvellä pesiviksi. 

Taulukko 4. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ranta-
linnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhenteiden 
selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, NT=silmälläpidettävä; 
LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen kansainvälinen vastuu-
laji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Haapana 4 VU   X   

Haarapääsky 4 VU       

Harakka 1 NT       

Härkälintu 1 NT       

Kalalokki 11 LC       

Kalatiira 2 LC X X   

Kuovi 3 NT   X   

Laulujoutsen 3 LC X X   

Naurulokki n. 50 VU       

Pajusirkku 4 VU       

Punavarpunen 2 NT       

Rantasipi 3 LC   X   

Silkkiuikku 2 NT       

Sinisorsa 12 LC       

Tavi 6 LC   X   

Telkkä 9 LC   X   

Västäräkki 1 NT       

 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella rajattiin linnustollisesti arvokkaaksi kohteeksi nau-

rulokkien pesimäluoto, joka sijaitsee Hakojärven luoteisosassa. Luodolla pesii noin 50 nau-

rulokkiparia ja ainakin yksi kalatiirapari. 
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Kuva 8. Hakojärven luoteisosan naurulokkien pesimäluoto. 
 

Suhteellisen suuri kokonsakin huomioiden Hakojärvi on selvitysalueen mittakaavassa hyvä 

lintujärvi, jolla sekä pesii että levähtää muutolla melko runsaasti lintuja. Järvellä ei kuiten-

kaan naurulokkien pesimäluotoa lukuun ottamatta voimakkaasti erotu jokin tietty osa, joka 

olisi erityisesti huomionarvoinen linnuston kannalta. 

3.2.3 Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Hakojärven pohjoispään länsirannalla sijaitsee liito-oravan lisääntymis- tai levähdyspaikka, 

jota koskee heikennys- ja hävityskielto. Kohteen puusto on melko järeää kuusivaltaista tuo-

reen kankaan sekametsää, jossa sekapuuna kasvaa mm. haapaa, koivua, raitaa ja män-

tyä. Lisääntymis- tai levähdyspaikka sijaitsee jyrkässä rinteessä vapaa-ajanasuntojen vä-

lissä. Pesäpuuksi määritettiin kohteen pohjoisosassa aivan mökin pihapiirin vieressä kas-

vava kuusi, jossa oli risupesä ja jonka juurella oli noin 140 papanaa. Mahdollisiksi pesä-

puiksi määritettiin kymmenen kuusta, joiden latvukseen ei nähnyt ja joiden alla oli noin 1-

120 papanaa. Pohjoisessa kohde rajautuu puoliavoimeen vapaa-ajanasunnon pihapiiriin ja 

lännessä nuoreen mänty-koivusekametsään. Idässä kohderajauksen ulkopuolelle jätettiin 

rannan lehtipuustoinen vyöhyke, jossa kasvaa mm. pajua ja harmaaleppää ja koivua, mutta 

ei kuusta tai haapaa Tällä rantavyöhykkeellä ei havaittu papanoita. Kohteen eteläpuolella 

on hyvin pienialainen vapaa-ajanasunnon avoin pihapiiri. jota ympäröi järeä kuusimetsä, 

jossa on muutamia haapoja ja koivuja, kuitenkin vähemmän kuin rajatulla kohteella. Tällai-

nen liito-oravalle luontotyyppinsä puolesta potentiaalinen metsä jatkuu rannassa noin 50 

metriä kohteelta etelään, missä ei kuitenkaan havaittu papanoita. 
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Kuva 9. Hakojärven pohjoispään länsirannalla sijaitseva liito-oravan lisääntymis- ja leväh-
dyspaikka ja kohteella havaitut papanapuut. Puiden vierelle on merkitty arvio papanamää-
rästä. 
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Kuva 10. Hakojärven pohjoispään länsirannalla sijaitseva liito-oravan lisääntymis- tai le-
vähdyspaikka ulottuu pohjoisreunaltaan vapaa-ajanasunnon pihapiirin reunaan. Kuva alu-
een pohjoisosasta pohjoiseen. 

 

Edellä mainitun liito-oravan lisääntymis- tai levähdyspaikan lisäksi luontoselvityksen pe-

rusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisääntymis- ja levähdyspaik-

koja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 
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3.3 Hoikkalampi 

Hoikkalampi sijaitsee selvitysalueen itäosassa. Järven pinta-ala on 1,5 ha. 

 

3.3.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Hoikkalampi on kasvillisuuden perusteella keskiravinteinen pieni lampi, joka sijaitsee va-

luma-alueensa latvaosassa. Lampea ympäröi lounaispuolella pelto, ja koillispuolella rauta-

tie. Lammen rantojen vähäinen puusto on kuollut pystyyn tulvimisen seurauksena. Rata-

penger on saattanut vaikuttaa lammen vesitalouteen, mutta lammella elävällä majavallakin 

voi olla ollut tähän vaikutusta. Lammen tulouoma on kaivettu oja. Lammen luoteisrannalla 

on pieni vapaa-ajanrakennus tai saunamökki. 

Järvellä ei havaittu huomionarvoisia luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteita eikä suojeltuja 

pienvesiä. 
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Kuva 11. Hoikkalampi. Kuva kaakkoispäästä luoteeseen. 

3.3.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. Lisäksi 

järvellä havaittiin ensimmäisellä laskentakerralla kaksi laulujoutsenta ja rantasipi, ja toisella 

laskentakerralla kaksi sinisorsakoirasta. Edellä lueteltuja lintuja ei kuitenkaan tulkittu ha-

vaintoajankohtien ja havaintotyyppien vuoksi tällä järvellä pesiviksi. 

Taulukko 5. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ranta-
linnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhenteiden 
selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, NT=silmälläpidettävä; 
LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen kansainvälinen vastuu-
laji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Kalalokki 1 LC       

Kalatiira 1 LC X X   

Metsäviklo 2 LC       

Tavi 1 LC   X   

Telkkä 1 LC   X   

Valkoviklo 1 NT   X   
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3.3.3 Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Luontoselvityksen maastokäynnillä havaittiin majavan pesä keskellä Hoikkalammen itäran-

taa kannaksen kohdalla junaradan varressa. Olemassa olevan tiedon perusteella (katso 

tarkemmin luku 2.7.2) majavanpesän arvioidaan olevan kanadanmajavien pesä.  

Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 

3.4 Häntälampi 

Häntälampi sijaitsee selvitysalueen pohjoisosassa. Järven pinta-ala on 2 ha. 
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3.4.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Häntälampi on humuspitoinen ja kasvillisuuden perusteella melko niukkaravinteinen, hyvin 

pieni järvi tai paremminkin lampi, joka sijaitsee valuma-alueensa latvaosassa. Järveä reu-

nustavat joka puolelta nevareunukset. Nevoja ympäröivät ojitetut, mäntyä ja koivua kasva-

vat rämeet ja korvet. Lammen länsiosassa kasvaa hiukan järviruokoa, ja järven länsi- ja 

luoteispuolinen rantametsä on tulvivaa koivikkoa ja pajukkoa. Järven tulo- ja lähtöuomat 

ovat kaivettuja ojia. Järven rantavyöhykkeellä ei ole lainkaan rakennuksia. 

Järvellä ei havaittu huomionarvoisia luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteita eikä suojeltuja 

pienvesiä. 

 

Kuva 12. Häntälampi. Kuva pohjoisrannalta kaakkoon. 

3.4.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. Lisäksi 

järvellä havaittiin ensimmäisellä laskentakerralla laulujoutsenpari ja viisi saalistavaa haa-

rapääskyä, sekä kurkipari pellolla noin 150 metriä lammen länsipuolella. Edellä lueteltuja 

lintuja ei kuitenkaan tulkittu havaintoajankohtien, -tyyppien ja/tai paikkojen vuoksi tällä jär-

vellä pesiviksi. 
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Taulukko 6. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ranta-
linnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhenteiden 
selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, NT=silmälläpidettävä; 
LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen kansainvälinen vastuu-
laji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Pajusirkku 1 VU       

Telkkä 1 LC   X   

Västäräkki 1 NT       

 

3.4.3 Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 
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3.5 Iso Lahnalampi 

Iso Lahnalampi sijaitsee selvitysalueen keskiosassa. Järven pinta-ala on 15 ha. 
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3.5.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Iso Lahnalampi on kasvillisuuden perusteella niukka-/keskiravinteinen järvi. Järveä ympä-

röivät monet pellot sekä asuin- ja vapaa-ajanrakennukset, jotka painottuvat järven koillis-

rannalle. Järven koillispäässä sijaitsee jonkinlaisia vesiviljelyaltaita. Järveä ympäröivät eri 

suunnita korkeat, kallioiset mäkialueet Porttikallio, Pimiäkallio ja Ahonpäänkalliot. Porttikal-

lion ja Pimiäkallion kuusivaltainen kangasmetsä on varttunutta, mutta järven lounaispuoli-

sen Ahonpäänkallion rinne on paikoin avohakattua. Järven kaakkoinen tulouoma ja luotei-

nen lasku-uoma ovat kooltaan puroja, eivätkä siten vesilain 2. luvun 11 §:n tarkoittamia 

pienvesiä. Myöhemmin tässä luvussa puhutaan muista, vesilakikohteiksi rajatuista tulouo-

mista. Järveä ympäröi muutama rakennus, jotka painottuvat koillisrannalle. 

 

 

Kuva 13. Iso Lahnalampi. Kuva on otettu luoteisosasta, kuvaussuunta itään. 
 

Iso Lahnalammen eteläpuolella sijaitsee luonnontilainen noro, josta on kuva liito-oravaa 

käsittelevässä luvussa (Kuva 18). Noro on suurelta osin kivikon alla kulkeva piilonoro, joka 

sijaitsee järeää lehdon/lehtomaisen kankaan kuusi-haapa-koivusekametsää kasvavassa. 

Noron uoma on luonnontilainen. Noro välittömine lähiympäristöineen on vesilain 2. luvun 

11 §:n mukainen kohde ja siten valtakunnallisesti arvokas kohde. Vesilain mukaan noron 

luonnontilan vaarantaminen on kielletty. Kohteella ja osin sen ympäristössä sijaitsee Met-

säkeskuksen avoimessa paikkatietoaineistossa esitetty metsälain 10 §:n erityisen tärkeä 

elinympäristö, noro välittömine lähiympäristoineen. 

Iso Lahnalammen koillispuolella sijaitsee luonnontilainen noro. Noro kulkee hyvin kapeana, 

mutta pintanorona varttuneessa tuoreen kankaan kuusimetsässä. Kohteen alueella noron 

uoma on luonnontilainen, mutta sen pohjoispuolella uoma on suoristettu. Noro välittömine 
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lähiympäristöineen on vesilain 2. luvun 11 §:n mukainen kohde ja siten valtakunnallisesti 

arvokas kohde. Vesilain mukaan noron luonnontilan vaarantaminen on kielletty. 

 

Kuva 14. Luonnontilainen noro Iso Lahnalammen koillispuolella on vesilakikohde. 
 

 

Kuva 15. Luonnontilaisen kaltainen lähde Iso Lahnalammen kaakkoispuolella. 
 

Iso Lahnalammen kaakkoispuolella noin 150 metriä rannasta sijaitsee luonnontilaisen kal-

tainen lähde. Lähde on pieni kangaskorpinen painanne kuusivaltaisen tuoreen kankaan 

keskellä notkelmassa. Kivien keskellä on pieni avovesipainanne. Kohteella ei ole erityistä 
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lähdekasvillisuutta. Kohteelta lähtee vedenottoputki kohti Iso lahnalampea. Lähde välittö-

mine lähiympäristöineen on vesilain 2. luvun 11 §:n mukainen kohde ja siten valtakunnalli-

sesti arvokas kohde. Lähde on merkitty myös Metsäkeskuksen avoimeen metsälakikohde-

paikkatietoaineistoon. Vesilain mukaan lähteen luonnontilan vaarantaminen on kielletty. 

Eliölajit-tietojärjestelmän mukaan Iso Lahnalammen koillisrannalla on kaksi hyvin lähekkäin 

toisiaan sijaitsevaa tiedossa olevaa uhanalaisten tai silmälläpidettävien kasvilajien kasvu-

paikkaa. Kyseessä on sijaitsevat vaarantuneen, suomen kansainvälisiin vastuulajeihin kuu-

luvan pohjanpussisammalen ja silmälläpidettävän vuoripussisammalen kasvupaikat, jotka 

on esitetty seuraavassa karttakuvassa (Kuva 16). Kyseisistä havainnoista ei ilmene Eliöla-

jit-tietokantatiedoissa havainnoijaa, mutta havaintojen luotettavuutta lisää se, että niistä on 

tallennettu museonäytteet Ouluun. Eliölajit-tietokannan mukaan pohjanpussisammalen ha-

vaintopaikan koordinaattien sijaintitarkkuus on 1 m ja vuoripussisammalen 100 metriä. 

Pohjanpussisammalta (Marsupella sphacelata) on havaittu Eliölajit-tietokannan havainto-

lomaketietojen mukaan vuonna 2001 Isoon Lahnalampeen Porttikallion kupeesta laskevan 

puron varressa, aivan maantien tuntumassa, maantien koillispuolella. Vuoripussisammal 

viihtyy valuvetisillä kallioilla ja purokivillä, ja se esiintyy harvinaisena paikoitellen koko 

maassa (Luopioisten kasvisto, 2019). Kasvupaikan kuvauksen mukaan kyseessä oli maa-

kolo tien penkassa metsärinteessä, ja paikka oli valuvesikohta ylempää tulevan vähäisen 

sivuojan vuoksi. Vuoden 2001 havaintokuvauksen mukaan lajille soveliasta aluetta oli pai-

kalla muutama neliömetri. 25.7.2013 tehdystä tarkastuksesta Eliölajit-tietokantaan on kir-

jattu, että lajia ei löytynyt ja kasvupaikka oli muuttunut, koska ojan kohta tien penkereessä 

oli täysin kuivahtanut. Vuoripussisammalta on (Marsupella sparsifolia) on havaittu Iso Lah-

nalammen koillisrannalla Eliölajit-tietokannan havaintolomaketietojen mukaan 25.7.2013. 

Havaintopaikka oli Eliölajit-tietokannan mukaan Porttikallionojasta koilliseen maantien 

ojanpenkan päällä, metrisen kallioportaan tyvipinnalla. Maastokäynnillä ei tehty sammal-

selvitystä, mutta rajattiin kartalle tämä valuvetinen kalliotörmä ja tien penkka. Kyseessä on 

uhanalaisen, vaarantuneen lajin kasvupaikka ja siten kansallisesti arvokas kohde. Kohde 

suositellaan jätettäväksi kasvupaikan maaperää, puustoisuutta ja kosteusoloja muuttavan 

rakentamisen ulkopuolelle. 
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Kuva 16. Iso Lahnalammen koillispuolella on luonnontilainen noro ja Eliölajit-tietokannan 
mukaan noron valuvesitörmässä on ainakin aiemmin kasvanut huomionarvoisia pussisam-
mallajeja. 

 

Valtakunnallisesti arvokas kallioalue Holkonkallio-Porttikallio sijaitsee Iso Lahnalammen 

pohjois-/koillispuolella.  
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3.5.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. Pyy ha-

vaittiin itäpään kaakkoispuolella 50 m rannasta, ja pensastasku ja käenpiika pellon reu-

nassa puron varressa pari sataa metriä järvestä luoteeseen. Lisäksi järvellä havaittiin toi-

sella laskentakerralla tavikoiras. Tavia ei kuitenkaan tulkittu havaintoajankohdan vuoksi 

tällä järvellä pesiväksi. 

Taulukko 7. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ranta-
linnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhenteiden 
selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, NT=silmälläpidettävä; 
LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen kansainvälinen vastuu-
laji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Kalalokki 2 LC       

Kuovi 1 NT   X   

Käenpiika 1 NT       

Pensastasku 1 VU       

Pyy 1 VU X     

Telkkä 1 LC   X   

 

3.5.3  Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Iso Lahnalammen eteläpuolella noron varressa sijaitsee liito-oravan lisääntymis- tai leväh-

dyspaikka, jota koskee heikennys- ja hävityskielto.  

Liito-oravakohde sijaitsee sekapuustoisessa norolaaksossa, jossa kasvaa lehtomaisen 

kankaan, osin lehdonkin järeää kuusi-haapa-sekametsää, jossa on sekapuuna mm. koivua 

ja raitaa. Mahdollisiksi pesäpuiksi määritettiin neljä kuusta, joiden latvukseen ei nähnyt ja 

joiden alla oli 10-80 papanaa, sekä yksi kuusi, jossa oli risupesä ja 10 papanaa. Kohde 

rajautuu idässä ja koillisessa puhtaaseen kuusimetsään ja muissa suunnissa pääosin pel-

toon. Kohteen eteläpuolella noron varressa on nuorehkoa lepikkoa ja hiukan kauempana 

etelässä melko puhdasta järeää kuusikkoa. Luoteispuolella pellon ympäröimä metsänie-

meke on nuorehkoa osittain hakattua haavikkoa. 
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Kuva 17 Iso Lahnalammen eteläpuolella sijaitseva liito-oravan lisääntymis- ja levähdys-
paikka ja kohteella havaitut papanapuut. Puiden vierelle on merkitty arvio papanamäärästä. 
Kartassa näkyy myös maastotöissä rajattu vesilain mukainen noro. 
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Kuva 18. Iso Lahnalammen etelärannan liito-oravan lisääntymis- tai levähdyspaikan läpi 
kulkee vesilakinoro. Kuva kohteen keskeltä etelään. 
 

Luontoselvityksen maastokäynnillä havaittiin majavan pesä Iso Lahnalammen eteläran-

nalla. Olemassa olevan tiedon perusteella (katso tarkemmin luku 2.7.2) majavanpesän ar-

vioidaan olevan kanadanmajavien pesä.  

Edellä mainitun liito-oravan lisääntymis- tai levähdyspaikan lisäksi luontoselvityksen pe-

rusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisääntymis- ja levähdyspaik-

koja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 
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3.6 Iso Liesjärvi 

Iso Liesjärvi sijaitsee selvitysalueen kaakkoisosassa. Järven pinta-ala on 160 ha. 
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3.6.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Iso Liesjärvi on kasvillisuuden perusteella melko niukkaravinteinen järvi. Järven suurimpien 

lahtien pohjukoissa, etenkin luoteisessa lahdessa, kasvaa kuitenkin kapeana vyöhykkeenä 

järviruokoa. Järvessä on muutama pieni, kallioinen saari, jotka tarjoavat pesimäpaikkoja 

vesi- ja rantalinnuille. Järvi rajautuu pääosin havupuuvaltaisiin kangasmetsiin ilman neva-

reunuksia. Paikoin rannoilla on ojitettua isovarpurämettä ja turvekankaita. Järven lounais-

ranta on monin paikoin jyrkän kallioinen rantaviivaan asti, pohjoisosankin rannat siellä 

täällä. Järven luoteispäässä ja paikoin kaakkois- ja eteläosassa rantavyöhykkeellä on pel-

toja. Järven rantavyöhykkeellä on siellä täällä rakennuksia. Ne ovat pääosin vapaa-ajanra-

kennuksia. 

Iso Liesjärven koillisosaan Väärälahden itärannalle laskee uoma. Kyseinen uoma on noin 

sadan metrin matkalta suoristamaton, mutta idempänä kauempana järvestä kaivettu. 

Uoma on ainakin luonnontilaiselta osuudeltaan leveydeltään niin iso, että siinä voi helposti 

kala kulkea. Näin ollen kyseessä ei ole vesilain 2. luvun 11 §:n tarkoittama noro. Ainakin 

jossain vaiheessa suoristettu, peltojen keskellä kulkeva uoma laskee järven kaakkois-

osassa sijaitsevan Mustalahden itärannalle. Tämän uoman järveä lähimmässä noin 30-40 

metriä pitkässä osassa on useita majavan patoja ja uoma on levinnyt rantakoivikkoon. 

Iso Liesjärven luoteispuolella sijaitsee Lieskankaan pohjavesialue ja järven eteläpuolella 

Liesjärven pohjavesialue. Molemmat pohjavesialueet ovat vedenhankintaan soveltuvia. 

 

Kuva 19. Iso-Liesjärvi on selvitysalueen suurimpia järviä. Kuvassa Lehtisaari ja sen luo-
teispuolinen saari. Kuva on otettu itärannalta. 

3.6.2 Pesimälinnusto 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. Taulu-

kossa esitettyjen lajien lisäksi järvellä havaittiin ensimmäisellä laskentakerralla 
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mustalintupari, metsäviklo, kaksi västäräkkiä, ja toisella laskentakerralla 22 saalistavaa pik-

kulokkia, seitsemän räystäspääskyä ja 12 haarapääskyä saalistamassa järven päällä. Toi-

sella maastokäynnillä nähtiin myös metsonaaras tiellä Jokiniemessä, sekä pyy järven koil-

lispuolella sijaitsevan Paavonlammen ja Iso-Liesjärven välissä. Edellä lueteltuja lintuja ei 

kuitenkaan tulkittu havaintoajankohtien ja havaintotyyppien ja/tai havaintopaikkojen vuoksi 

tällä järvellä tai järven rantavyöhykkeellä pesiviksi. Kuikka pesii itäisen saaren eli Lehtisaa-

ren pohjoisrannalla. Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei kuitenkaan ole erityi-

siä linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Taulukko 8. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ranta-
linnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhenteiden 
selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, NT=silmälläpidettävä; 
LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen kansainvälinen vastuu-
laji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Haapana 1 VU   X   

Isokoskelo 1 NT   X   

Kalalokki 8 LC       

Kalatiira 4 LC X X   

Kuikka 2 LC X     

Kuovi 1 NT   X   

Laulujoutsen 1 LC X X   

Naurulokki 1 VU       

Pajusirkku 1 VU       

Rantasipi 6 LC   X   

Selkälokki 1 EN   X   

Sinisorsa 3 LC       

Taivaanvuohi 1 NT       

Tavi 5 LC   X   

Telkkä 3 LC   X   

Valkoviklo 1 NT   X   

 

3.6.3 Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Iso Liesjärven kaakkoispuolella Mustalahden itärannalla sijaitsee liito-oravan lisääntymis- 

tai levähdyspaikka, jota koskee heikennys- ja hävityskielto. Kohteen puusto on melko har-

vaa tuoreen kankaan kuusi-mäntymetsää, jossa sekapuuna kasvaa haapoja, koivuja ja joi-

takin raitoja. Puusto ei ole kovin järeää, rinnankorkeusläpimitta on noin 20-25 cm. 

Mahdollisiksi pesäpuiksi määritettiin 6 kuusta, joiden latvukseen ei nähnyt ja joiden alla oli 

10-200 papanaa. Kohderajaukseen sisällytettiin pienialainen pellon ympäröimä haavikko 

pääkohteen pohjoispuolella, sillä siellä havaittiin papanoita kolmen haavan tyvellä ja tämä 

haavikko sijaitsee muiden papanapuiden lähes välittömässä lähiympäristössä. Noin 30 
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metriä rajatun lisääntymis- ja levähdyspaikan kaakkoispuolelle tien itäpuolelle jatkuu kuusi- 

haapa-koivusekametsä, jossa ei kuitenkaan havaittu liito-oravan papanoita. Etelässä ja 

lounaassa metsä vaihettuu lähes lehtipuuttomaksi harvaksi mäntyvaltaiseksi metsäksi. 

Läntisimmän osan eteläpuolella on koivikkoa, jossa ei havaittu papanoita. 

 
Kuva 20. Iso Liesjärven kaakkoispuolella Mustalahden itärannalla sijaitseva liito-oravan li-
sääntymis- ja levähdyspaikka ja kohteella havaitut papanapuut. Pisteellä merkittyjen pa-
panapuiden vierelle on merkitty arvio papanamäärästä. 
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Kuva 21. Iso Liesjärven kaakkoisrannan liito-oravan lisääntymis- tai levähdyspaikan puusto 
ei ole kovin järeää. Kuva kohteen länsiosan eteläreunalta itäkoilliseen. Majavan padot ovat 
nostaneet ojan veden rantametsään. 
 

Myös Iso Liesjärven länsirannalla Lieskylässä sijaitsee liito-oravan lisääntymis- tai leväh-

dyspaikka, jota koskee heikennys- ja hävityskielto. Kohteen puusto on järeää kuusimetsää, 

jossa sekapuuna kasvaa joitakin haapoja ja koivuja. 

Kohteella pesäpuuksi määritettiin kolohaapa, jonka alla oli 70 liito-oravan papanaa, ja mah-

dollisiksi pesäpuiksi kahdeksan kuusta, joiden latvukseen ei nähnyt ja joiden alla oli 2-150 

papanaa. Ruokailupuuksi määritettiin koloton haapa, jonka alla oli 20 papanaa. Noin 50 

metriä rajatun lisääntymis- ja levähdyspaikan kaakkoispuolelle tien ja kesämökkien välissä 

jatkuu kuusi-haapa-koivusekametsä, jossa ei kuitenkaan havaittu liito- oravan papanoita. 

Lounaassa kohde rajautuu tiehen ja sen vieressä kulkevaan pieneen sähkölinjaan, luo-

teessa ja pohjoisessa metsä vaihettuu puhtaaksi havumetsäksi. Koillisessa kohde rajautuu 

järveen ja idässä mäntyvaltaiseen rantakalliometsään ja mökin pihapiiriin. 
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Kuva 22. Iso Liesjärven länsirannalla Lieskylässä sijaitseva liito-oravan lisääntymis- ja le-
vähdyspaikka ja kohteella havaitut papanapuut. Puiden vierelle on merkitty arvio papana-
määrästä. 



   

 

 

 

 

54 (115) 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Kuva 23. Iso Liesjärven länsirannalla sijaitsevan liito-oravan lisääntymis- tai levähdyspai-
kan puusto on kuusivaltaista tuoretta kangasta. 
 

Luontoselvityksen maastokäynnillä havaittiin kolme majavan pesää Iso Liesjärven ran-

noilla: Väärälahden itärannalla, Mustalahden pohjoisrannalla ja Jokilahden länsirannalla. 

Mustalahden itärannalla norossa havaittiin myös majavan patoja. Olemassa olevan tiedon 

perusteella (katso tarkemmin luku 2.7.2) majavanpesän arvioidaan olevan kanadanmaja-

vien pesä. 

Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole muita luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien li-

sääntymis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia koh-

teita. 
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3.7 Iso Valkialampi (osa) 

Iso Valkialampi sijaitsee selvitysalueen lounaisreunalla, osin selvitysalueen (osa-alue 3) 

ulkopuolella. Järven selvitysalueeseen kuuluvan osan pinta-ala on 1 ha ja kokonaispinta-

ala noin 18 ha. 

 

3.7.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Iso Valkialampi on humuspitoinen ja kasvillisuuden perusteella niukkaravinteinen pieni lat-

vajärvi. Järveä reunustavat itä- ja länsisivuilta Valkiaistenkallion ja Valkiamäen kallioset 

mäet, ja niiden rinteiden havupuuvaltaiset tuoreet ja kuivahkot kankaat. Järven päissä on 

ojitettua isovarpurämettä, ja rämeen ja järven välissä kapeat nevareunukset. Selvitysalu-

eella sijaitseva järven pohjoispään itäranta on isovarpuista mäntyvaltaista turvekangasta. 
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Järven tulo- ja lasku-uomat ovat kaivettuja ojia. Järveä ympäröi muutama vapaa-ajan ra-

kennus, mutta niitä ei ole kaavan selvitysalueella. 

Järvellä ei havaittu huomionarvoisia luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteita eikä suojeltuja 

pienvesiä. 

 

Kuva 24. Iso Valkialammen pohjoisosaa. Kuva Valkiaistenkallion pohjoispuolelta pohjoi-
seen. 

3.7.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. Lisäksi 

järvellä havaittiin toisella laskentakerralla telkkänaaras ja kalalokki, molemmat Alavuden 

kunnan eli selvitysalueen ulkopuolella. Edellä lueteltuja lintuja ei kuitenkaan tulkittu havain-

toajankohtien, paikkojen ja havaintotyyppien vuoksi tällä järvellä ainakaan selvitysalueella 

pesiviksi. 
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Taulukko 9. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ranta-
linnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhenteiden 
selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, NT=silmälläpidettävä; 
LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen kansainvälinen vastuu-
laji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Laulujoutsen 1 LC X X   

 

3.7.3  Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 
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3.8 Iso Vuorijärvi 

Iso Vuorijärvi sijaitsee selvitysalueen keskiosassa. Järven pinta-ala on 30 ha. 
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3.8.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Iso Vuorijärvi on kasvillisuuden perusteella melko niukkaravinteinen järvi. Järven lahtien 

pohjukoissa, etenkin eteläisessä lahdessa kasvaa paikoin hiukan järviruokoa. Järvi rajau-

tuu pääosin havupuuvaltaisiin kangasmetsiin ilman nevareunuksia. Järven itäranta on mo-

nin paikoin jyrkän kallioinen rantaviivaan asti. Järven etelä- ja lounaisosassa sekä keskellä 

järveä sijaitsevassa Vuoriniemessä rantavyöhykkeellä on peltoja. Järven eteläinen tu-

louoma ja luoteinen lasku-uoma ovat kooltaan puroja, eivätkä siten vesilain 2. luvun 11 §:n 

tarkoittamia pienvesiä. Järven muut tulouomat ovat kaivettuja ojia. Järven rantavyöhyk-

keellä on siellä täällä rakennuksia. Ne ovat pääosin vapaa-ajanrakennuksia. 

 

 
Kuva 25. Iso Vuorijärvi. 
 

Valtakunnallisesti arvokas kallioalue Isonselänvuori-Vuorisalmenvuori sijaitsee Iso Vuori-

järven itärannalla. Iso Vuorijärven länsipuolella sijaitsee pohjavesialue Vuorijärvi A. Ky-

seessä on vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue. 
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Kuva 26. Valtakunnallisesti arvokasta kallioaluetta Iso Vuorijärven itärannalla. 
 

 

Kuva 27. Kalliomännikköä Iso Vuorijärven itäpuolella Vuorisalmenvuoren länsirinteellä val-
takunnallisesti arvokkaalla kallioalueella. Kuva on otettu itärannan eteläiseltä metsälaki-
kohteelta. 

3.8.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. Lisäksi 
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järvellä havaittiin ensimmäisellä laskentakerralla laulujoutsenpari ja kuikkapari sekä länsi-

puolen pellolla kuovi. Edellä lueteltuja lintuja ei kuitenkaan tulkittu havaintoajankohtien ja 

havaintopaikkojen vuoksi tällä järvellä pesiviksi.  

Taulukko 10. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ran-
talinnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhentei-
den selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, 
NT=silmälläpidettävä; LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen 
kansainvälinen vastuulaji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Pajusirkku 1 VU       

Rantasipi 1 LC   X   

Taivaanvuohi 1 NT       

Tavi 2 LC   X   

Västäräkki 1 NT       

 

3.8.3 Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Iso Vuorijärven luoteispuolella sijaitsee liito-oravan lisääntymis- tai levähdyspaikka, jota 

koskee heikennys- ja hävityskielto. Kohteen puusto on järeää kuusimetsää, jossa seka-

puuna kasvaa joitakin haapoja ja koivuja. Mahdollisiksi pesäpuiksi määritettiin neljä kuusta, 

joiden latvukseen ei nähnyt ja joiden alla oli 5-100 papanaa. Ruokailupuuksi määritettiin 

koloton haapa, jonka alla oli 70 papanaa. Lisäksi kohteella havaittiin muutaman metrin kor-

kuinen kuusi, jossa oli risupesä mutta ei papanoita. Periaatteessa tämäkin puu saattaisi 

olla liito-oravan pesäpuu. Kohteen eteläpuolinen metsä pellon pohjoispuolella on lähes 

puhdasta kuusikkoa, jossa ei havaittu papanoita. Lännessä kohde rajautuu tiehen, jonka 

länsipuolella metsä on liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikaksi liian nuorta ja melko 

puhdasta havusekametsää. Kaakossa kohde rajautuu peltoon ja idässä pieneen sähkölin-

jaan, jonka itäpuolella on puustoltaan mäntyvaltaista rämettä. Kohteen pohjoispuolella 

metsä on lähes puhdasta havumetsää, jossa pääpuulaji on kuusi. 
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Kuva 28. Iso Vuorijärven luoteispuolella sijaitseva liito-oravan lisääntymis- ja levähdys-
paikka ja kohteella havaitut papanapuut. Puiden vierelle on merkitty arvio papanamäärästä. 
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Kuva 29. Iso Vuorijärven luoteispuolinen liito-oravan lisääntymis- tai levähdyspaikka. 
 

Myös Iso Vuorijärven kaakkoispuolella Vuoriniemessä sijaitsee liito-oravan lisääntymis- tai 

levähdyspaikka, jota koskee heikennys- ja hävityskielto. Kohteen puusto on järeää kuusi-

metsää, jossa sekapuuna kasvaa mäntyä, harmaaleppää, haapaa, koivua ja raitaa. Koh-

teen itäinen osa kohteen läpi kulkevan mökkitien ja järven välissä on kuusi-haapasekamet-

sää, josta majava on kaatanut osan haavoista. Mahdollisiksi pesäpuiksi määritettiin yhdek-

sän kuusta, joiden latvukseen ei nähnyt ja joiden alla oli noin 5-350 papanaa. Kaakossa 

kohde rajautuu peltoon ja idässä järveen. Kohteen itäosan pohjoispuolella metsä on lähes 

puhdasta havumetsää, jossa pääpuulaji on kuusi, kohteen länsipuolella mäntyvaltaista ha-

vumetsää. Kohteen pohjoispuolella on vapaa-ajanasunnon pihapiiri, jonka reunoilla kasvaa 

nuorehkoa sekametsää. 

Liito-oravan kulku kohteelle on rajattua, sillä itään päin pellon ja/tai järven yli liitomatka 

täysikasvuisesta puusta toiseen on kartan ja ilmakuvan mukaan noin 90 metriä eli liian pitkä 

liito-oravalle. Kohteen länsipuolella salmen leveys on kapeimmillaan vain noin 30-40 met-

riä, mutta salmen itäpuolisen korkean jyrkänteen takia liito onnistunee jyrkänteen kohdalta 

vain itä-länsisuuntaan. Jyrkänteen eteläpuolelta kohteen lounaispuolelta salmen ylityksen 

liitomatka on noin 70 metriä, mikä on liito-oravalle vähintäänkin liitomatkan ylärajoilla, jyr-

känteen pohjoispuolitse 50 metriä, mikä vielä onnistunee liito-oravalta. Kohteelta etelään 

pellon ja järven välissä on suuren osan matkaa harva rantapuurivistö, mutta pellon etelä-

reunalla tässä puurivissä on liitoyhteyden katkaiseva aukko (Kuva 32), joka katkaisee liito-

oravan kulkureitin etelään. Kaavassa tulisi huomioida näiden kohteelta länteen johtavien 

liito-oravan kulkureittien puustoyhteyden säilyminen niin, että täysikasvuisten puiden väli 

ei kasvaisi yli 30 metrin ja, missä tämä ei nykyisellään toteudu, lähimpien täysikasvuisten 

puiden väli ei kasvaisi nykyisestä. 
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Kuva 30. Iso Vuorijärven kaakkoispuolella Vuoriniemessä sijaitseva liito-oravan lisäänty-
mis- ja levähdyspaikka ja kohteella havaitut papanapuut. Puiden vierelle on merkitty arvio 
papanamäärästä. 
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Kuva 31. Vuoriniemen liito-oravan lisääntymis- tai levähdyspaikan metsää. Kuvaussuunta 
kohteen keskeltä kulkevalta tieltä länsilounaaseen. 
 

 

Kuva 32. Vuoriniemen liito-oravan lisääntymispaikalta etelään rantapuustossa on liitämi-
seen liian iso katkos. 

 

Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole muita luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien li-

sääntymis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia koh-

teita. 
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3.9 Kangaslampi 

Kangaslampi sijaitsee selvitysalueen keskiosassa. Järven pinta-ala on 2,7 ha. 
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3.9.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Kangaslampi on matala, kasvillisuuden perusteella keskiravinteinen pieni järvi. Järvi on il-

meisesti rehevöitynyt maatalouden ravinnepäästöjen vaikutuksesta. Järveä ympäröivät 

koillisesta ja lounaasta pellot. Lammen luoteis- ja kaakkoispuolella on puustoltaan mänty-

valtaiset kangasmetsäiset mäet. Lähimpänä vettä on laajasti avoluhtaa, sitten pajukkoa ja 

paikoin hiukan järviruokoa, joka vaihettuu lehtipuuvyöhykkeen kautta havusekapuustoi-

seen kangasmetsään. Järven itärannalta laskeva uoma on leveytensä perusteella puro, ei 

noro. Lampeen etelästä laskeva uoma on suoristettu eikä siten luonnontilainen. Lammen 

länsirannalla on jonkinlainen vapaa-ajanasunto tai saunamökki. 

Kangaslammen pohjoisosassa ja pohjoispuolella sijaitsee pohjavesialue Kangaslampi B ja 

Kangasjärven eteläpuolella Lieskankaan pohjavesialue. Molemmat pohjavesialueet ovat 

vedenhankintaan soveltuvia pohjavesialueita. 

Järvellä ei havaittu huomionarvoisia luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteita eikä suojeltuja 

pienvesiä. 

 

Kuva 33. Kangaslammen eteläosaa. Kuva länsirannalta etelään. 

3.9.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. Lisäksi 

järvellä havaittiin ensimmäisellä laskentakerralla västäräkki, jota ei tulkittu havaintoajan-

kohdan vuoksi tällä järvellä pesiväksi. 
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Taulukko 11. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ran-
talinnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhentei-
den selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, 
NT=silmälläpidettävä; LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen 
kansainvälinen vastuulaji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Haapana 1 VU   X   

Laulujoutsen 1 LC X X   

Pajusirkku 2 VU       

Pensastasku 2 VU       

Sinisorsa 2 LC       

Taivaanvuohi 1 NT       

Tavi 5 LC   X   

Telkkä 1 LC   X   

 

3.9.3  Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 
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3.10 Keskinen Mustalampi 

Keskinen Mustalampi sijaitsee selvitysalueen itäosassa. Lammen pinta-ala on 1,5 ha. 

 

3.10.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Keskinen Mustalampi on humuspitoinen ja kasvillisuuden perusteella niukkaravinteinen 

pieni metsäjärvi, joka sijaitsee valuma-alueensa melko latvaosassa. Järveä reunustaa mo-

nin paikoin ojitettu isovarpuräme. Siellä täällä rannassa on myös kapea nevareunus, joka 

on leveimmillään järven päässä. Järven ympäristön korkeuserot ovat melko vähäiset, lou-

naisrannan keskellä on noin 10 metriä korkea pieni kallioinen mäki. Järven tulouomat ovat 

kaivettuja ojia, eivätkä siis luonnontilaisia noroja tai puroja. Lammelta luoteeseen laskee 

uomaltaan luonnontilainen puro, jonka varren metsä ei ole luonnontilaisen kaltaista. 
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Järvellä ei havaittu huomionarvoisia luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteita eikä suojeltuja 

pienvesiä. Järven rantavyöhykkeellä on yksi vapaa-ajanrakennus, joka sijaitsee järven koil-

lisrannalla. 

 

Kuva 34. Keskinen Mustalampi. Kuva luoteispäästä puron suulta kaakkoon. 

3.10.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. Lisäksi 

järvellä havaittiin ensimmäisellä laskentakerralla laulujoutsenpari ja västäräkki. Niitä ei kui-

tenkaan tulkittu havaintoajankohdan ja havaintotyyppien vuoksi tällä järvellä pesiviksi. 

Taulukko 12. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ran-
talinnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhentei-
den selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, 
NT=silmälläpidettävä; LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen 
kansainvälinen vastuulaji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Taivaanvuohi 1 NT       

Telkkä 1 LC   X   

3.10.3  Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Järvellä havaittiin majava toisella maastokäynnillä. Olemassa olevan tiedon perusteella 

(katso tarkemmin luku 2.7.2) majavan arvioidaan olevan kanadanmajava.  

Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 
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3.11 Kylkiäinen (II) 

Kylkiäinen sijaitsee selvitysalueen koillisosassa. Järven pinta-ala on 1 ha. (Numerointi viit-

taa siihen, että kaavan osa-alueella 2 on myös Kylkiäinen-niminen järvi). 

 

3.11.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Kylkiäinen (II) on kasvillisuuden perusteella niukkaravinteinen pieni lampi, joka sijaitsee 

valuma-alueensa melko latvaosassa. Lampea ympäröi koillispuolella pelto ja lounaispuo-

lella puustoltaan nuorehkoa mäntyvaltaista kangasmetsää kasvava laakea mäkialue. Poh-

jois- ja luoteispuolella on koivuvaltaista istutusmetsää. Järven tulo- ja lasku-uomat ovat 

kaivettuja ojia. Lammen koillisrannalla on pieni vapaa-ajanrakennus. 

Järvellä ei havaittu huomionarvoisia luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteita eikä suojeltuja 

pienvesiä. 
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Kuva 35. Kylkiäinen (II). Kuva pohjoisrannalta kaakkoon. 

3.11.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Järvellä ei havaittu pesiväksi tulkittuja huomionarvoisia lintulajeja. Järvellä havaittiin toisella 

laskentakerralla telkkäkoiras, jota ei kuitenkaan tulkittu havaintoajankohdan vuoksi tällä 

järvellä pesiväksi. 

3.11.3 Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 
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3.12 Lauttalampi 

Lauttalampi sijaitsee selvitysalueen eteläosassa. Järven pinta-ala on 15 ha. 

 

3.12.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Lauttalampi on humuspitoinen ja kasvillisuuden perusteella melko niukkaravinteinen-kes-

kiravinteinen järvi, joka sijaitsee valuma-alueensa latvaosassa. Järven päissä, etenkin itä-

päässä on peltoa. Pellon ja järven välissä harvaa lehtipuustoa ja pajukkoa. Järven pohjois-

reunalla ojitetut rämeet havusekapuustoiset kankaat vuorottelevat. Lauttakallion mäntyval-

tainen kangasmetsä kohoaa suhteellisen loivasti järven etelärannalla. Järven tulo- ja lasku-

uomat ovat kaivettuja ojia tai suoristettuja uomia. Järven itärannalla on maatalon pihapiiri 

ja pohjoisrannalla on vapaa-ajanrakennus. 
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Järvellä ei havaittu huomionarvoisia luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteita eikä suojeltuja 

pienvesiä. 

 

Kuva 36. Lauttalammen itäpää. Kuvaussuunta kaakkoon. 

3.12.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. 

Taulukko 13. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ran-
talinnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhentei-
den selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, 
NT=silmälläpidettävä; LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen 
kansainvälinen vastuulaji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Kuikka 1 LC X     

Laulujoutsen 1 LC X X   

Pajusirkku 1 VU       

Palokärki 1 LC X     

Rantasipi 1 LC   X   

Sinisorsa 1 LC       

Tavi 1 LC   X   
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3.12.3  Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Lauttalammen pohjoisrannalla sijaitsee liito-oravan lisääntymis- tai levähdyspaikka, jota 

koskee heikennys- ja hävityskielto. Kohteella kasvaa tuoreen kankaan varttunutta kuusik-

koa, jossa on sekapuuna hiukan koivua ja haapaa. Mahdollisiksi pesäpuiksi määritettiin 

kolme kuusta, joiden latvukseen ei nähnyt ja joiden alla oli noin 10-100 papanaa. Idässä 

kohde rajautuu pieneen mökkitiehen ja pohjoisessa avohakkuuseen. Lännessä metsä vai-

hettuu puhtaaksi havumetsäksi. Rajatun lisääntymis- ja levähdyspaikan kaakkoispuolelle 

vapaa-ajanasennon pihapiirin koillissivuitse järven rantaan asti jatkuu kuusi- haapa- koivu-

mänty sekametsä, jossa on lukuisia melko järeitä haapoja. Siellä ei kuitenkaan havaittu 

liito- oravan papanoita. 

 

Kuva 37 Lauttalammen pohjoisrannalla sijaitseva liito-oravan lisääntymis- ja levähdys-
paikka ja kohteella havaitut papanapuut. Puiden vierelle on merkitty arvio papanamäärästä. 
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Kuva 38. Lauttalammen pohjoispuolisen liito-oravan lisääntymis- tai levähdyspaikan poh-
joispuolella on avohakkuu. Kuva kohteelta pohjoiseen. 
 

Luontoselvityksen maastokäynnillä majavan pesä Lauttalammen pohjoisrannalta pohjoi-

seen laskevan puron itärannalla. Olemassa olevan tiedon perusteella (katso tarkemmin 

luku 2.7.2) majavanpesän arvioidaan olevan kanadanmajavien pesä.  

Edellä mainitun liito-oravan lisääntymis- tai levähdyspaikan lisäksi luontoselvityksen pe-

rusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisääntymis- ja levähdyspaik-

koja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 
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3.13 Mäki-Aijalainen (osa) 

Mäki-Aijalainen sijaitsee selvitysalueen länsireunalla, lähes kokonaan selvitysalueen (osa-

alue 3) ulkopuolella. Järven selvitysalueella sijaitsevan osan pinta-ala on 0,05 ha ja koko-

naispinta-ala noin 6 ha. 

 

3.13.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Mäki-Aijalainen on hyvin matala, humuspitoinen ja kasvillisuuden perusteella melko niuk-

karavinteinen, hyvin pieni järvi, joka sijaitsee valuma-alueensa latvaosassa. Järveä reu-

nustavat länsi- ja eteläpuolelta ojitetut isovarpurämeet. Järven itäreunalla on kapea pelto, 

jonka itäpuolella on mäntyvaltaista kangasmetsää kasvava kalliomäki. Järven pohjois-

päässä on nevareunus. Itärannassa järveä reunustaa kapea koivuvyöhyke. Järven tulo- ja 

lasku-uomat ovat kaivettuja ojia. Järven etelärannalla on vapaa-ajan rakennus.  
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Järvellä ei havaittu huomionarvoisia luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteita eikä suojeltuja 

pienvesiä. 

 

Kuva 39. Mäki-Aijalaisen itärantaa. 

3.13.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. Lisäksi 

järvellä havaittiin ensimmäisellä laskentakerralla kurkipari järven etelärannalla Alavuden 

kunnan ja siis selvitysalueen ulkopuolella, ja toisella laskentakerralla järvellä selvitysalueen 

sisällä havaittiin sinisorsakoiras. Teeren ulostetta havaittiin tiellä noin 80 metriä järvestä 

kaakkoon päin. Edellä lueteltuja lintuja ei kuitenkaan tulkittu havaintoajankohtien ja havain-

totyyppien vuoksi tällä järvellä pesiviksi. 

Taulukko 14. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ran-
talinnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhentei-
den selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, 
NT=silmälläpidettävä; LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen 
kansainvälinen vastuulaji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Rantasipi 1 LC   X   

Tavi 1 LC   X   

Telkkä 2 LC   X   

 

3.13.3  Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 
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3.14 Passinlampi 

Passinlampi sijaitsee selvitysalueen pohjoisosassa. Järven pinta-ala on 1,9 ha. 

 

3.14.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Passinlampi on kasvillisuuden perusteella keskiravinteinen pieni lampi, joka sijaitsee va-

luma-alueensa latvaosassa. Lampea ympäröivät itä- ja pohjoispuolella pellot, eteläpuolella 

havupuuvaltainen lehtomainen/tuore kangas. Järven ja metsän rajassa on hiukan pajuk-

koa. Järven tulo- ja lasku-uomat ovat kaivettuja ojia tai suoristettuja uomia. Lammen länsi- 

ja pohjoisrannoilla on pieni vapaa-ajanrakennus tai saunamökki. 

Järvellä ei havaittu huomionarvoisia luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteita eikä suojeltuja 

pienvesiä. 
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Kuva 40. Passinlampi. Kuva luoteisrannalta kaakkoon. 

3.14.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. Lisäksi 

järvellä havaittiin ensimmäisellä laskentakerralla haapanakoiras ja västäräkkipari, ja toi-

sella laskentakerralla yksittäinen laulujoutsen, mutta ei havaittu laulujoutsenen pesää lam-

men pienestä koosta huolimatta. Edellä lueteltuja lintuja ei tulkittu havaintoajankohtien ja 

havaintotyyppien vuoksi tällä järvellä pesiviksi. 

Taulukko 15. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ran-
talinnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhentei-
den selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, 
NT=silmälläpidettävä; LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen 
kansainvälinen vastuulaji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Metsäviklo 1 LC       

Rantasipi 1 LC   X   

Ruokokerttunen 1 NT       

Telkkä 1 LC   X   

 

3.14.3  Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 
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3.15 Pieni Kaksipuoloinen 

Pieni Kaksipuoloinen sijaitsee selvitysalueen eteläosassa. Järven pinta-ala on 8,6 ha. 

 

3.15.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Pieni Kaksipuoloinen on pieni, kasvillisuuden perusteella niukka- tai keskiravinteinen latva-

järvi. Järvi on ilmeisesti jonkin verran rehevöitynyt maatalouden ravinnepäästöjen vaiku-

tuksesta. Järven pohjoisosassa on peltoja ja maatalo, ja järven rantaviivaa on monin pai-

koin raivattu puhtaaksi kasvillisuudesta. Järven luoteispäässä on hiukan avoluhtaa. Kaksi-

haaraisen järven kaakkois- ja länsipuolella järvestä kohoavat melko loivasti mäntyvaltaista 

kangasmetsää kasvavat Pyykkikallion, Sikokallion ja Ahonmäen rinteet. Länsirannan 

metsä on voimakkaasti harvennettua. Järven pohjoiseen johtava lasku-uoma on suoris-

tettu. 
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Järvellä ei havaittu huomionarvoisia luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteita eikä suojeltuja 

pienvesiä. 

 

Kuva 41. Pieni Kaksipuoloinen. Kuva järven eteläpäästä pohjoiseen. 
 

 
Kuva 42. Järvenluoteispäässä on hiukan saraluhtaa. 

3.15.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. Lisäksi 
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järvellä havaittiin ensimmäisellä laskentakerralla kaksi västäräkkiä, liro, metsäviklo ja toi-

sella laskentakerralla kaksi tavikoirasta ja yksi sinisorsakoiras. Edellä lueteltuja lintuja ei 

kuitenkaan tulkittu havaintoajankohtien ja havaintotyyppien vuoksi tällä järvellä pesiviksi. 

Taulukko 16. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ran-
talinnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhentei-
den selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, 
NT=silmälläpidettävä; LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen 
kansainvälinen vastuulaji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Kalalokki 1 LC       

Laulujoutsen 1 LC X X   

Rantasipi 1 LC   X   

Räystäspääsky 1 EN       

Telkkä 5 LC   X   

 

3.15.3 Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 
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3.16 Riihonjärvi 

Riihonjärvi sijaitsee selvitysalueen luoteisosassa. Järven pinta-ala on 27 ha. 

 

Kuva 43. Riihonjärvi on maakunnallisesti tärkeä lintualue. 
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3.16.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Riihonjärvi on matala, kasvillisuutensa perusteella runsasravinteinen lintujen pesimäjärvi. 

Järvi on runsaasti kortteikon ja pajukon sekä etenkin pohjois- ja luoteisosastaan ja etelä-

päästään myös ruohoisen avoluhdan reunustama. Järven ympärille avautuu joka suuntaan 

laaja peltoaukea. Järven pohjoispuolelta kulkee Töysänjoki, joka tulvii (Suomenselän lintu-

tieteellinen yhdistys SSLTY ry, 2013) Riihonjärveen, Alueella (ilmeisesti Riihonjärven ja 

Töysänjoen pohjoispuolella) on myös Töysän kunnan vanha likolampi, joka on tärkeä ve-

silintujen pesimäjärvi ja kahlaajien levähdyspaikka (Suomenselän lintutieteellinen yhdistys 

SSLTY ry, 2011). 

Järven lounaisrannalla Järvimäessä on mm. tuulivoimala ja majoitustoimintaa. Järvenmäen 

kohdalla rantaviiva on raivattu ei-luonnontilaiseksi. Järven eteläpuolella oleva erillinen 

lampi on kaivettu tai ainakin rantakasvillisuudeltaan täysin muutettu. Järven eteläpuolella 

Riihonkalliolla toimii kivilouhos. Järvimäen lisäksi rantavyöhykkeellä on muutama asuin- ja 

vapaa-ajanrakennus järven itärannalla.  

Järvellä ei havaittu huomionarvoisia luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteita eikä suojeltuja 

pienvesiä. (Luontotyypit ja kasvillisuus on huomionarvoista linnuston elinympäristönä, mitä 

käsitellään seuraavassa luvussa). 

 

Kuva 44. Riihonjärvi. Järven lounaisranta Järvimäen kohdalla on raivattu ei-luonnonti-
laiseksi. 
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Kuva 45. Riihonjärven eteläpää, kuvaussuunta pohjoiseen. 

3.16.2 Pesimälinnusto 

Riihonjärvi on maakunnallisesti tärkeä lintualue eli MAALI-alue (aluekoodi 710131). MAALI-

alueen rajaus (52 ha) on esitetty edellisessä karttakuvassa (Kuva 43).  

Suomenselän maakunnallisesti arvokkaat lintualueet -raportin (Suomenselän lintutieteelli-

nen yhdistys SSLTY ry, 2013) mukaan Riihonjärvi on lintujärvi Töysänjoen tulva-alueella. 

MAALI-raportin mukaan Riihonjärven pesimälinnustoon kuuluvat mm. härkälintu (NT) (3-5 

paria) silkkiuikku (NT) (1-2 paria), nokikana (EN) (2-4 paria), naurulokki (VU) (0-50 paria), 

sekä mahdollisesti myös ruskosuohaukka (LC, Dir.) ja mustakurkku-uikku (EN, Dir.). Ke-

vätmuutolla levähtävänä tavataan mm. lapasorsia (LC) (2-6 yksilöä) ja tukkasotkia (EN, 

Va.) (10-75 yksilöä). MAALI-raportin mukaan Riihonjärven MAALI-alueeseen kohdistuvia 

uhkia on mm. umpeenkasvu. Toimenpidesuosituksiksi MAALI-raportti ehdottaa seurantaa. 

(Suomenselän lintutieteellinen yhdistys SSLTY ry, 2013, uhanalaisuustiedot päivitetty Hy-

värisen ym. (2019) mukaisiksi, sekä lisätty suojelustatus, lyhenteiden selitykset seuraavan 

taulukon tekstissä). 

Töysän lintupaikkaesittelyn (Suomenselän lintutieteellinen yhdistys SSLTY ry, 2011) mu-

kaan Riihonjärven alue koostuu kolmesta eri biotyypistä: Riihonjärvi on noin 50 ha:n kokoi-

nen matala lintujen pesimäjärvi. Järvi on runsaasti kortteikon ja pajukon reunustama. Jär-

ven ympärille avautuu joka suuntaan laaja peltoaukea. Pelloilla pesii runsaasti peltolintuja 

ja muuttoaikana se toimii tärkeänä muuttolinjana. Talvella 2011 järven pohjoisosia on ruo-

pattu ja "maisemoitu", joten linnustollinen arvo on kärsinyt. Alueella on myös kunnan vanha 

ikolampi, joka on tärkeä vesilintujen pesimäjärvi ja kahlaajien levähdyspaikka. Keväällä 

muuttoaikana alueella voi nähdä runsaasti metsähanhia, joutsenia, piekanoja, kurmitsoja 

ja vesilintuja, mm. heinätaveja, uiveloita, puna- ja tukkasotkia sekä lapasorsia tavallisim-

pien lisäksi. Syksyllä alueella nähdään runsaasti mm. pääskysiä, sinisuohaukkoja, kurkia 
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sekä alleja. Pellot toimivat kyyhkyjen kokoontumispaikkana. Lukumäärät ovat aina suuria. 

Pesimäaikana alueella on mm. mustakurkku-uikkuja, silkkiuikkuja, härkälintuja, tuulihauk-

koja, peltopyitä, sarvi- ja suopöllöjä, sinisuohaukkoja ja satakieliä sekä ruokokerttusia. 

(Suomenselän lintutieteellinen yhdistys SSLTY ry, 2011.) 

 

Kuva 46. Riihonjärven pohjois- ja luoteisosa on maastokäynnin perusteella järven linnus-
tollisesti merkittävintä aluetta. Kuvaussuunta luoteeseen. 
 

Seuraavassa taulukossa on esitetty kevään 2020 pesimälinnustoselvityksen keskeiset tu-

lokset. Lisäksi järvellä havaittiin ensimmäisellä laskentakerralla neljä silkkiuikkua, 40 lente-

levää pikkulokkia, 50 tukkasotkaa. Edellä lueteltuja lintuja ei kuitenkaan tulkittu havainto-

ajankohtien ja havaintotyyppien vuoksi tällä järvellä pesiviksi. Ruskosuohaukkakoiras ha-

vaittiin toisella laskentakerralla saalistamassa järven pohjoisrannalla, eikä ole tietoa pesiikö 

se tämän järven rantavyöhykkeellä. Luontoselvityksen parimääräluvut ovat minimilukuja. 

Rehevä rantakasvillisuus peittää osan linnuista etenkin tällaisessa kolmen laskentapisteen 

pistelaskennassa. 



   

 

 

 

 

88 (115) 
 
 
 

 

 

 

 

 

Taulukko 17. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ran-
talinnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhentei-
den selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, 
NT=silmälläpidettävä; LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen 
kansainvälinen vastuulaji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Haapana 2 VU   X   

Härkälintu 4 NT       

Kalalokki 2 LC       

Kalatiira 5 LC X X   

Kuovi 1 NT   X   

Laulujoutsen 1 LC X X   

Naurulokki 30 VU       

Nokikana 8 EN       

Pajusirkku 3 VU       

Pikkulokki 2 LC X X   

Punavarpunen 1 NT       

Ruokokerttunen 4 NT       

Ruskosuohaukka 1 LC X     

Sinisorsa 1 LC       

Telkkä 12 LC   X   

 

Maakunnallisesti tärkeä lintualue suositellaan huomioitavan kaavassa niin, että MAALI-

rajauksen sisällä rakentamattomat rannat säilytetään mahdollisimman luonnontilaisina. 

Tarvittaessa vesistöä voidaan kunnostaa umpeenkasvun ehkäisemiseksi. Raivauksessa 

tulee huomioida linnuston elinolosuhteiden säilyttäminen ja mieluiten parantaminen. Melu- 

yms. häiriötä aiheuttavien toimintojen sijoittelussa ja ajoituksessa tulisi huomioida linnuston 

pesimäaikaisen ja muuton aikaisen rauhan tarve, aivan erityisesti järven pohjois- ja luoteis-

osassa sekä eteläisimmässä lahdessa.  

3.16.3 Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 
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3.17 Suolampi I 

Suolampi (I) sijaitsee selvitysalueen keskiosassa. Järven pinta-ala on 7,6 ha. 

 

3.17.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Suolampi (I) on humuspitoinen ja kasvillisuuden perusteella niukkaravinteinen pieni latva-

järvi. Järveä reunustavat lähes joka puolelta kapeat nevareunukset. Nevoja ympäröi oji-

tettu, mäntyvaltainen isovarpuräme. Rämeen ulkopuolella on laakeat mäkialueet järven 

etelä-, luoteis- ja koillispuolella, Järven luoteispuolella on taimikkoa. Järven tulo- ja lähtö-

uomat ovat kaivettuja ojia. 

Järvellä ei havaittu huomionarvoisia luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteita eikä suojeltuja 

pienvesiä. 
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Kuva 47. Suolammen (I) pohjoisosaa. Kuva lounaisrannan niemestä pohjoiseen. 

3.17.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset.  

Taulukko 18. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ran-
talinnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhentei-
den selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, 
NT=silmälläpidettävä; LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen 
kansainvälinen vastuulaji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Haapana 1 VU   X   

Laulujoutsen 1 LC X X   

Sinisorsa 3 LC       

Tavi 2 LC   X   

Telkkä 1 LC   X   

 

3.17.3  Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita.  
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3.18 Suolampi II (osa) 

Suolampi II sijaitsee selvitysalueen itärajalla. Järvi sijaitsee suurelta osin Ähtärin puolella. 

Järven selvitysalueelle sijoittuvan osan pinta-ala on 0,04 ha ja kokonaispinta-ala noin 3 ha. 

 

3.18.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Suolampi (II) on matala, humuspitoinen ja kasvillisuuden perusteella niukkaravinteinen, hy-

vin pieni latvajärvi. Järveä reunustavat joka puolelta nevareunukset. Nevoja ympäröi oji-

tettu, mäntyvaltainen isovarpuräme. Järven luoteispuolella avohakkuu ulottuu noin 50 met-

rin päähän järvestä ja järven koillispuolella (Ähtärin puolella) noin sadan metrin päähän 

järvestä. Järven tätä lähempi rantavyöhyke on kuitenkin puustoista rämettä. Järven tulo- ja 

lähtöuomat ovat kaivettuja ojia. Järven rantavyöhykkeellä ei ole lainkaan rakennuksia. 
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Järvellä ei havaittu huomionarvoisia luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteita eikä suojeltuja 

pienvesiä. 

 

Kuva 48. Suolampi II. Kuva on otettu luoteisrannalta. 

3.18.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. Lisäksi 

lammella havaittiin ensimmäisellä laskentakerralla laulujoutsenpari, jolla ei ole pesää aina-

kaan selvitysalueella eli Alavuden kunnan puolella. Teeren soidinääntä kuului selvitysalu-

een ulkopuolelta jostakin lammen itäpuolelta. Toisella laskentakerralla kuului kuovin ja tai-

vaanvuohen äänet lammen rannalta selvitysalueen ulkopuolelta. Tuolloin havaittiin selvi-

tysalueen ulkopuolella lammen etelärannan nevalla, mahdollisesti pesällä, makaava kurki. 

Edellä lueteltuja lintuja ei kuitenkaan tulkittu havaintoajankohtien, -paikkojen ja havainto-

tyyppien vuoksi tällä järvellä ainakaan selvitysalueella pesiviksi. 

Taulukko 19. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ran-
talinnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhentei-
den selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, 
NT=silmälläpidettävä; LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen 
kansainvälinen vastuulaji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Telkkä 3 LC   X   

 

3.18.3  Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 
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3.19 Vähä Lahnalampi 

Vähä Lahnalampi sijaitsee selvitysalueen keskiosassa. Järven pinta-ala on 3 ha. 

 

3.19.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Vähä Lahnalampi on matala, humuspitoinen ja kasvillisuuden perusteella niukkaravintei-

nen, hyvin pieni latvajärvi. Järveä reunustavat joka puolelta kapeat, noin 1-10 metriä leveät 

nevareunukset. Nevoja ympäröi kapea ojitettu, mäntyvaltainen isovarpurämevyöhyke, joka 

vaihettuu tuoreen ja kuivahkon kankaan kuusi- ja mäntyvaltaisiin kangasmetsiin. Järven 

tulouomat ovat kaivettuja ojia. Järven pohjoiseen laskeva lasku-uoma on rannan läheiset 

ensimmäiset noin 120 metriä kaivettu oja, mutta siitä pohjoiseen uomaltaan luonnontilainen 

noro. Järven etelärannalla on pieni rakennus, jolle ei johda tietä. 
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Kuva 49. Vähä Lahnalampi. Kova pohjoisrannalta kaakkoon. 
 

Vähä Lahnalammen pohjoispuolella sijaitsee luonnontilainen noro. Noron uoma on luon-

nontilainen. Noro kulkee tuoreen kankaan kuusikon keskellä, paikoin noron ympärillä on 

kangaskorpea. Rajauksen eteläpuolella noron uoma on kaivettu. Pohjakarttaan merkitty 

läntinen haara on osin vain korpisuota, osin kaivettua ojaa, eikä sitä siksi sisällytetty mu-

kaan rajaukseen. Noro välittömine lähiympäristöineen on vesilain 2. luvun 11 §:n mukainen 

kohde ja siten valtakunnallisesti arvokas kohde. Osa norosta on merkitty Metsäkeskuksen 

avoimeen metsälakikohdepaikkatietoaineistoon. Vesilain mukaan noron luonnontilan vaa-

rantaminen on kielletty. 
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Kuva 50. Luonnontilainen noro Vähä Lahnalammen pohjoispuolella on vesilakikohde. 
 

Vähä Lahnalammen luoteispuolella noin 170 metriä rannasta sijaitsee luonnontilainen 

lähde (Kuva 51). Lähde välittömine lähiympäristöineen on vesilain 2. luvun 11 §:n mukai-

nen kohde ja siten valtakunnallisesti arvokas kohde. Vesilain mukaan lähteen luonnontilan 

vaarantaminen on kielletty. 

 

Kuva 51. Luonnontilainen lähde Vähä Lahnalammen luoteispuolella on vesilakikohde. 
Kuva lähteen kaakkoispäästä luoteeseen. 
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Kuva 52. Vähä Lahnalammen pohjoispuolella sijaitseva itäisin Metsäkeskuksen avoimeen 
aineistoon lampena merkitty metsälakikohde ei maastokäynnin perusteella ole varsinainen 
metsälampi vaan tulvivaa, rahkasammaleista nevaa. 

3.19.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Järvellä ei havaittu pesiväksi tulkittuja huomionarvoisia lintulajeja. Järvellä havaittiin ensim-

mäisellä laskentakerralla pyypari noron varressa noin 150 metriä järveltä pohjoiseen ja toi-

sella laskentakerralla tavikoiras. Edellä lueteltuja lintuja ei kuitenkaan tulkittu havaintoajan-

kohtien ja havaintopaikkojen vuoksi tällä järvellä pesiviksi. 

3.19.3 Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 
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3.20 Vähä Lauttalampi 

Vähä Lauttalampi sijaitsee selvitysalueen eteläosassa. Järven pinta-ala on 7,5 ha. 

 

3.20.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Vähä Lauttalampi on hyvin matala, humuspitoinen ja kasvillisuuden perusteella niukkara-

vinteinen, hyvin pieni latvajärvi. Järveä reunustavat lähes joka puolelta ojitetut isovarpurä-

meet, mutta koillisrannalla on kangasmetsää. Järven tulouomat ovat kaivettuja ojia. Järven 

länteen laskeva lasku-uoma on myös osin kaivettu. Järven etelä- ja itärannalla on muutama 

vapaa-ajan rakennus.  

Järvellä ei havaittu huomionarvoisia luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteita eikä suojeltuja 

pienvesiä. 
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Kuva 53. Vähä Lauttalampi. 

3.20.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. Lisäksi 

järvellä havaittiin ensimmäisellä laskentakerralla laulujoutsenpari ja kalalokki sekä toisella 

laskentakerralla tavikoiras. Edellä lueteltuja lintuja ei kuitenkaan tulkittu havaintoajankoh-

tien ja havaintotyyppien vuoksi tällä järvellä pesiviksi. 

Taulukko 20. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ran-
talinnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhentei-
den selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, 
NT=silmälläpidettävä; LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen 
kansainvälinen vastuulaji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Metsäviklo 1 LC       

Mustakurkku-uikku 1 EN X     

Pyy 1 VU X     

Telkkä 1 LC   X   

3.20.3  Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Luontoselvityksen maastokäynnillä havaittiin majavan pesä Vähä Lauttalammen itäran-

nalta laskevan puron suun kapean pikkulahden pohjoisrannalla mökin ulkorakennuksen 

sen vieressä. Olemassa olevan tiedon perusteella (katso tarkemmin luku 2.7.2) majavan-

pesän arvioidaan olevan kanadanmajavien pesä.  
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Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita.

 

Kuva 54. Majavan pesä venevajan nurkalla Vähä Lauttalammen itärannalla. 

3.21 Vähä Liesjärvi (osa) 

Vähä Liesjärvi sijaitsee selvitysalueen kaakkoisrajalla, suurelta osin Ähtärin puolella. Jär-

ven Alavuden puoleisen osan eli pohjoisosan pinta-ala on 3,7 ha ja koko järven pinta-ala 

on noin 45 ha. 
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Kuva 55. Vähä Liesjärvi. Vain järven pohjoisosa kuuluu selvitysalueeseen. 

3.21.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Vähä Liesjärvi on pääosin matala, kasvillisuuden perusteella keskiravinteinen järvi. Järvi 

on ilmeisesti jonkin verran rehevöitynyt maatalouden ravinnepäästöjen vaikutuksesta. Jär-

veä ympäröivät useat pellot ja niiden lomassa olevat pihapiirit. Järven luoteisessa lahdessa 

eli Rapalahdessa on lähimpänä vettä ruohoista luhtaa, sitten järviruokokaistale, ja sitten 

hiukan pajukkoa, joka vaihettuu matalan lehtipuuvyöhykkeen kautta havusekapuustoiseen 

kangasmetsään. Järven pohjoisrannan niemessä on vapaa-ajanasunto, jota ympäröi tuo-

reen kankaan varttunut kuusi-mäntykangas. Niemen itäpuolella rannassa on järviruoko-

kaistale, ja ruovikon ja pellon välissä pellon etelälaidassa oli kevään maastokäynnillä pieni 

tulvalampere, joka veti puoleensa sorsia ja kahlaajia. 
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Vähä Liesjärven itäpuolella sijaitsee Liesjärven pohjavesialue, joka on vedenhankintaan 

soveltuva pohjavesialue.  

Järvellä ei havaittu huomionarvoisia luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteita eikä suojeltuja 

pienvesiä. 

 

Kuva 56. Vähä Liesjärven luoteisrantaa. Kuvaussuunta pohjoiseen. 

3.21.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. Lisäksi 

järvellä havaittiin ensimmäisellä laskentakerralla kalatiira, västäräkkipari, valkoviklo ja liro, 

sekä kuovi järven pohjoispuolen pellolla. Edellä lueteltuja lintuja ei kuitenkaan tulkittu ha-

vaintoajankohtien ja havaintotyyppien vuoksi tällä järvellä, ainakaan suunnittelualueella eli 

Alavuden puolella, pesiviksi. 
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Taulukko 21. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ran-
talinnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhentei-
den selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, 
NT=silmälläpidettävä; LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen 
kansainvälinen vastuulaji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Pajusirkku 1 VU       

Ruokokerttunen 1 NT       

Taivaanvuohi 1 NT       

Tavi 3 LC   X   

 

3.21.3 Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Vähä Liesjärven länsirannalla sijaitsee liito-oravan lisääntymis- tai levähdyspaikka, jota 

koskee heikennys- ja hävityskielto. Kohteella kasvaa järeää kuusimetsää, jossa on seka-

puuna haapaa ja koivua. Kohteen läpi kulkee etelä- pohjoissuuntainen Vuoriperäntie. Vuo-

riperäntieltä länteen kohteen läpi kulkee pieni metsätie kohteen länsi-/lounaispuoliselle 

avohakkuulle. Kohteella pesäpuuksi määritettiin kolohaapa, jonka alla oli 200 liito-oravan 

papanaa. Mahdollisiksi pesäpuiksi määritettiin kaksi risupesällistä kuusta, joiden alla oli 5 

ja10 papanaa, noin 250:n papanan haapa, jonka latvukseen ei ollut täyttä näkyvyyttä, sekä 

6 kuusta, joiden latvukseen ei nähnyt ja joiden alla oli 5-300 papanaa. Ruokailupuuksi mää-

ritettiin yhdeksän kolotonta haapaa, joiden alla oli papanoita, ja lisäksi kohteella havaittiin 

yksi muu papanapuu. Noin 50 metriä rajatun lisääntymis- ja levähdyspaikan pohjoispuolelle 

pellon lounaispuolella jatkuu järeä kuusimetsä, jossa on sekapuuna haapaa ja koivua. Tällä 

alueella ei kuitenkaan havaittu liito- oravan papanoita. Kohde rajautuu idässä järven rannan 

nuoreen lehtipuustoon, koillisessa Vuoriperäntien itäpuolella järeään puhtaaseen kuusi-

metsään, jossa ei havaittu papanoita, lännessä lähes puhtaaseen ja ei kovin järeään ha-

vumetsään, länsi-lounaassa avohakkuuseen, etelässä Vuoriperäntiin länsipuolella selvitys-

alueen ulkopuolella eli Ähtärin puolella puusto jatkuu melko järeänä havumetsänä, jossa 

on muutama haapa seassa. Vuoriperäntien itäpuolella selvitysalueen ulkopuolinen alue on 

pellolla kasvavaa koivikkoa, joka ei sovellu luontotyyppinsä perusteella liito-oravan lisään-

tymis- tai selvityspaikaksi. 
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Kuva 57. Vähä Liesjärven länsirannalla sijaitseva liito-oravan lisääntymis- ja levähdys-
paikka ja kohteella havaitut papanapuut. Puiden vierelle on merkitty arvio papanamäärästä. 
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Kuva 58. Liito-oravan lisääntymis- tai levähdyspaikan läpi kulkee Vuoriperäntie, jonka yli 
liito-oravat pystyvät vaivattomasti liitämään. Kuva selvitysalueen rajalta pohjoiseen. 

 

Edellä mainitun liito-oravan lisääntymis- tai levähdyspaikan lisäksi luontoselvityksen pe-

rusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisääntymis- ja levähdyspaik-

koja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 
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3.22 Vähä Vuorijärvi 

Vähä Vuorijärvi sijaitsee selvitysalueen keskiosassa. Järven pinta-ala on 1,8 ha. 

 

3.22.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Vähä Vuorijärvi on humuspitoinen ja kasvillisuuden perusteella keskiravinteinen matala 

pieni järvi/lampi. Järveä reunustaa itäsivulta jyrkkäpiirteinen Vähävuori. Järven pohjoisran-

nalla on pieni autotie, ja tien pohjoispuolella on peltoa. Järven länsirannalla on loivapiir-

teistä koivu-mäntyharmaaleppäsekametsää. Järven rannassa on paikoin kapeana vyöhyk-

keenä avoluhtaa ja järviruokoa. Järven etelästä laskeva tulouoma on uomaltaan luonnon-

tilainen, mutta kooltaan puro, eikä siten vesilain 2. luvun 11 §:n tarkoittama pienvesi. Järven 

koilliseen lähtevä lasku-uoma ei ole luonnontilaisen kaltainen uomaltaan eikä ympäröivältä 

puustoltaan. Järven luoteis- ja lounaisrannoilla on pari vapaa-ajanrakennusta. 
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Kuva 59. Vähä Vuorijärvi. Kuva pohjoisrannalta etelään. 

3.22.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. Lisäksi 

järven pohjoispuolen pellolla havaittiin ensimmäisellä laskentakerralla haarapääsky, jota ei 

kuitenkaan tulkittu havaintoajankohdan, -paikan ja -tyypin vuoksi tällä järvellä pesiväksi. 

Taulukko 22. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ran-
talinnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhentei-
den selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, 
NT=silmälläpidettävä; LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen 
kansainvälinen vastuulaji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Rantasipi 2 LC   X   

 

3.22.3  Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Luontoselvityksen maastokäynnillä havaittiin majavan pesä Vähä Vuorijärven itärannan 

keskivaiheilla. Olemassa olevan tiedon perusteella (katso tarkemmin luku 2.7.2) majavan-

pesän arvioidaan olevan kanadanmajavan pesä.  

Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 
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3.23 Vääräjärvi 

Vääräjärvi sijaitsee selvitysalueen itäosassa. Järven pinta-ala on 15 ha. 

 

3.23.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Vääräjärvi on humuspitoinen ja kasvillisuuden perusteella niukkaravinteinen järvi, joka si-

jaitsee valuma-alueensa latvaosassa. Järveä reunustaa monin paikoin ojitettu isovar-

puräme, joka vuorottelee rantavyöhykkeessä havupuuvaltaisten kangasmetsien kanssa. 

Siellä täällä rannassa on myös kapea nevareunus. Järven ympäristön korkeuserot ovat 

melko vähäiset lukuun ottamatta itärannan noin 15-metristä Salmenkalliota. Järven tulo- ja 

laskuojat ovat kaivettuja ojia, eivätkä siis luonnontilaisia noroja tai puroja. Järven ranta-

vyöhykkeellä on muutama rakennus eri puolilla järveä. 
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Järvellä ei havaittu huomionarvoisia luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteita eikä suojeltuja 

pienvesiä. 

 

Kuva 60. Vääräjärvi. Kuva luoteisrannalta itään. 

3.23.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. Lisäksi 

järvellä havaittiin ensimmäisellä laskentakerralla kurkipari pohjoisrannan rämeellä, kolme 

järven päällä saalistavaa haarapääskyä, teeri ja pyy luoteisrannan metsässä sekä pyyn 

ulostetta itärannan metsässä. Toisella laskentakerralla havaittiin yli lentävä pikkulokki. 

Edellä lueteltuja lintuja ei kuitenkaan tulkittu havaintoajankohtien ja havaintotyyppien 

vuoksi tällä järvellä pesiviksi. 
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Taulukko 23. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ran-
talinnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhentei-
den selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, 
NT=silmälläpidettävä; LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen 
kansainvälinen vastuulaji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Haapana 1 VU   X   

Järripeippo 1 NT   X   

Laulujoutsen 1 LC X X   

Rantasipi 1 LC   X   

Tavi 3 LC   X   

Telkkä 3 LC   X   

Västäräkki 2 NT       

3.23.3 Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Luontoselvityksen maastokäynnillä havaittiin majavan pesä Vääräjärven kaakkoisosan län-

sirannalla. Itäisen vesilintulaskentapisteen kohdalla havaittiin molemmilla maastokäyn-

neillä kaksi uivaa majavaa. Olemassa olevan tiedon perusteella (katso tarkemmin luku 

2.7.2) majavanpesän arvioidaan olevan kanadanmajavan pesä.  

Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 
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3.24 Yläinen Mustalampi 

Yläinen Mustalampi sijaitsee selvitysalueen itäosassa. Järven pinta-ala on 5,5 ha.  

 

3.24.1 Järven yleiskuvaus, luontotyypit ja kasvillisuus  

Yläinen Mustalampi on humuspitoinen ja kasvillisuuden perusteella niukkaravinteinen järvi, 

joka sijaitsee valuma-alueensa latvaosassa. Järveä reunustaa vaihtelevan levyinen räme-

vyöhyke. Laajemmat suoalueet ovat ojitettuja. Osassa rantaa, etenkin järven päissä, on 

myös kapea nevareunus. Järven itärannalla on kallioinen mäki, länsiranta ja varsinkin jär-

ven päät korkeuseroiltaan vähäisempiä. Järven pohjoispäästä lähtevä lasku-uoma on uo-

maltaan luonnontilainen puro, sillä sen on leveydeltään hyvinkin riittävä kalan kulkemiseen. 

Järveen laskevat uomat ovat kaivettuja ojia tai suoristettuja uomia. Järven itärannalla on 

muutama rakennus. 
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Järvellä ei havaittu huomionarvoisia luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteita eikä suojeltuja 

pienvesiä. 

 

Kuva 61. Yläinen Mustalampi. Kuva pohjoispäästä etelään päin. 

3.24.2 Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella järvellä ei ole linnustollisesti arvokkaita kohteita. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty pesimälinnustoselvityksen keskeiset tulokset. Kurki 

havaittiin pohjoisrannan nevalla ruokailemassa toisella laskentakierroksella. Ei ole tietoa, 

pesiikö se tällä järvellä. Lisäksi järvellä havaittiin ensimmäisellä laskentakerralla västäräkki, 

jota ei tulkittu havaintoajankohdan vuoksi tällä järvellä pesiväksi. 

Taulukko 24. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit (vesi- ja ran-
talinnuston osalta kaikki lajit). Uhanalaisluokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhentei-
den selitykset: EN= erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaarantunut, 
NT=silmälläpidettävä; LC= elinvoimainen. Dir.= lintudirektiivin liitteen I laji; Va= Suomen 
kansainvälinen vastuulaji; RT= alueellisesti uhanalainen laji. 

Laji Paria IUCN Dir. Va RT 

Kurki 1 LC X     

Telkkä 1 LC   X   

 

3.24.3  Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit ja muu eläimistö 

Luontoselvityksen perusteella järvellä ei ole luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkoja tai muita eläimistönsä perusteella huomionarvoisia kohteita. 
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4 YHTEENVETO 

Selvitysalueella ei ole Natura-alueita, luonnonsuojelu- tai luonnonsuojeluohjelma-alueita 

eikä kansainvälisesti (IBA) tai kansallisesti (FINIBA) tärkeitä lintualueita. Alueella on yksi 

maakunnallisesti (MAALI) tärkeä lintualue, Riihonjärvi. 

Selvitysalueella sijaitsee kaksi valtakunnallisesti arvokasta kallioaluetta. Nämä ovat Hol-

konkallio-Porttikallio Iso Lahnalammen pohjois-/koillispuolella sekä Isonselänvuori-Vuori-

salmenvuori Iso Vuorijärven itärannalla. Selvitysalueella tai 1 kilometrin säteellä selvitys-

alueesta ei ole muita valtakunnallisesti arvokkaita geologisia muodostumia (kivikoita, tuuli- 

ja rantakerrostumia tai moreenimuodostumia). 

Selvitysalueella sijaitsee viisi pohjavesialuetta. Näistä 200 metrin säteellä selvityksessä 

mukana olevien järvien rannasta sijaitsevat Vuorijärvi A Iso Vuorijärven länsipuolella, Kan-

gaslampi B Kangaslammen pohjoisosassa ja pohjoispuolella, Lieskangas Kangasjärven 

eteläpuolella ja Iso Liesjärven luoteispuolella, sekä Liesjärvi Iso Liesjärven etelä- ja Vähä 

Liesjärven itäpuolella. Näiden pohjavesialueiden sijainti on kuvattu järvikohtaisten lukujen 

kartoissa. Pohjavesialueilla on voimassa pohjaveden pilaamiskielto (YSL 17 §).  

Järvet ovat suurelta osin niukkaravinteisia ja usein melko matalia humusjärviä, joita reu-

nustavat tyypillisesti metsätalouskäytössä olevat kangasmetsät ja ojitetut rämeet ja korvet. 

Pieniä metsäjärviä reunustaa tyypillisesti muutaman metrin levyinen nevareunus. Etenkin 

selvitysalueen keski- ja pohjoisosassa on peltoalueita. Maatalouden vaikutuksesta osa jär-

vistä on keski- tai jopa runsasravinteisia. Ravinteisuuden myötä näillä järvillä on myös eten-

kin suojaisissa lahdissa ruovikkoisia sekä avo- ja pajuluhtaisia rantoja. 

Luontoselvityksessä ei havaittu selvitysalueella luonnonsuojelulain 29 §:n luontotyyppejä.  

Luontoselvityksen maastotöissä ei havaittu valtakunnallisesti ja alueellisesti uhanalaisia tai 

lakisääteisesti suojeltuja kasvilajeja. Eliölajit-tietojärjestelmän mukaan selvitysalueella on 

kaksi hyvin lähekkäin toisiaan sijaitsevaa tiedossa olevaa uhanalaisten tai silmälläpidettä-

vien sammallajien kasvupaikkaa Iso Lahnalammen koillisrannalla. Eliölajit-tietojärjestel-

män mukaan selvitysalueella ei sijaitse tiedossa olevia direktiivikasvilajien kasvupaikkoja. 

Pesimälinnustoselvityksen maastokäynneillä havaittiin yhteensä 38 huomionarvoista lintu-

lajia. Monilla pienillä, karuilla metsäjärvillä ja lammilla pesii vain niukasti tai jopa ei lainkaan 

vesi- ja rantalintuja. Rehevämmillä ja suuremmilla järvillä ja etenkin niiden rauhallisilla, luh-

tarantaisilla lahdilla linnusto on runsaampaa ja monipuolisempaa. 

Edellä kuvatut valtakunnallisesti arvokkaat kallioalueet ja Riihonjärven maakunnallisesti 

tärkeä lintualue sekä pohjavesialueet tulee huomioida kaavasuunnittelussa. Riihonjärven 

maakunnallisesti tärkeä lintualue suositellaan huomioitavan kaavassa niin, että MAALI-

rajauksen sisällä rakentamattomat rannat säilytetään mahdollisimman luonnontilaisina. 

Tarvittaessa vesistöä voidaan kunnostaa umpeenkasvun ehkäisemiseksi. Raivauksessa 

tulee huomioida linnuston elinolosuhteiden säilyttäminen ja mieluiten parantaminen. Melu- 

yms. häiriötä aiheuttavien toimintojen sijoittelussa ja ajoituksessa tulisi huomioida linnuston 

pesimäaikaisen ja muuton aikaisen rauhan tarve, aivan erityisesti järven pohjois- ja luoteis-

osassa sekä eteläisimmässä lahdessa. Selvityksessä havaittiin viisi vesilain 2. luvun 11 § 
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mukaista luontotyyppikohdetta, jotka ovat luonnontilaisia tai luonnontilaisen kaltaisia noroja 

ja lähteitä. Vesilain mukaan noron tai lähteen luonnontilan vaarantaminen on kielletty. 

Iso Lahnalammen koillispuolella sijaitseva uhanalaisen ja silmälläpidettävän pussisammal-

lajien lähtötietojen perusteella tunnettu kasvupaikka suositellaan jätettäväksi kasvupaikan 

maaperää, puustoisuutta ja kosteusoloja muuttavan rakentamisen ulkopuolelle. 

Linnustoselvityksen perusteella rajattiin linnustollisesti arvokkaaksi kohteeksi naurulokkien 

pesimäluoto, joka sijaitsee Hakojärven luoteisosassa. 

Luontoselvityksen maastokäynneillä havaittiin kahdeksan liito-oravan lisääntymis- ja leväh-

dyspaikkaa, joita koskee luonnonsuojelulain 49 §:n mukainen heikennys- ja hävityskielto. 

Luontoselvityksen maastotöissä ei havaittu lainkaan soidintavia viitasammakkoja eikä siten 

viitasammakon lisääntymispaikkoja. Myöskään Eliölajit-tietokannassa ei ole viitasammak-

kohavaintoja selvitysalueelta tai kahden kilometrin säteeltä sen ympäristöstä. 

Selvitysalueella sijaitsevien rakennusten koloissa on mahdollisesti lepakoiden lisääntymis- 

ja levähdyspaikkoja. Kaavassa esitettävä uusi rakentaminen ei kuitenkaan heikennä tai 

hävitä mahdollisia rakennuksissa olevia lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. 

Luontoselvityksen maastokäynneillä havaittiin kahdeksan majavan pesää. Olemassa ole-

van tiedon perusteella havaittujen majavanpesien arvioidaankin olevan kanadanmajavien 

(nykyisin amerikanmajava) pesiä. Kanadanmajava on Suomeen istutettu riistaeläin, eikä 

sen pesiä katsota kaavoituksessa huomioitaviksi luontokohteiksi.  
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